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Nowy kolejowy 
rozkład jazdy 
W wydaniu A-ciziś str.4 
W wydaniu AB — jutro

Zasłona dymna
Anglosasi ukn«aią swe zamiary 
w sprawie przyszłości IfeBiec

MOSKWA (PAP). CząscpNmo „Nowoje 
Wrenra ‘ w artykule pośwtięcormii londyń
skiej konferencji państw zachodnich, pod
kreśla, że konferencje te poprzedziły tajne 
narady ekspertów amerykańskich, angiel
skich i francuskich w Berlinie. W naradach 
berlińskich brali również udział głównodo
wodzący trzech zachodnich stref okupacyj
nych. Przedmiotem narad był tzw. plan 
Leetchfielda, szefa amerykańskiej admini
stracji cywiloej w Niemczpch.

Jest to •— pisze „Nowoje Wremia" — 
dokładny kalendarzowy plan podziału Nie
miec. Tak więc na lipiec 194S roku przwi
duje się utworzenie rząlu tymczasowego 
we Frankfurcie nad Menem. Wybory do 
tzw. kemstytuantt maią odbyć się w stycz
niu 1949 reku, po czym mają nastąpić wy

bór, do parlamentu i utworzenie stałego 
rządu. Zresztą władze anglo - amerykańskie 
powołały już w Bizonia tzw. radę administra
cyjną czv’i. rząd marienetkc*vy. Utworzono 
już również zjednoczony bank dla przyszłei 
i nzonii. Dalszym etapem tej polityki było 
wlasn.e wznowienie tajnych narad 6 rządów 
w Londynie. Omawiane są tam zagadnienia 
z dziedziny politycznej i gospodarczej reor- 
gan.zacji Niemiec. kontroli Ruhi-y i sprawy 
bezpieczeństwa , mima iż należą one do 
kompetencji wszystkich sygnatariuszy umów 
poczdamskich.

Toteż jednostronne omawianie tych za
gadnień w Londynie — stwierdza „Nowoje 
Wremia" — jest obecnie równym bezpra
wiem jak w lutym 1 marcu.

Pismo radzieckie sądzi, żc wrzawa pod-

Dwa przemówienia 
John Fosfera Dullesa

NOW f JORK (PAP) John Foster Dul
les, doradca polityczny organów kierowni
czych partii republikańskiej, wygłosił na kon
ferencji duchownych prorcstanckich przemó- 
w enie, poświęcone sytuacji międzynarodo
wej.

Na konferencii tei uchwalono tzw. po
zytywny program pokoju, w którym potę
piona została propaganda wioienna oraz hi- 
ster, czata psychoza, szerzona w Stanach 
Ziech toczonych.

PCK w Silsanskii ^rolestyjB 
przeciwko pogwałceniu 
praw humanitarnych

Pf-b Oddział Gdańsk — urządza w 
dniu dzisiejszym (8 maja) godz. 13 w Stocz
ni Nr. 1 w Gdańsku zebranie dla członków 
ł sympatyków celem zaprotestowania prze
ciwko pogwałceniu praw humanitarnych w 
Grecji.

Johr Foster Dulles, przemawiając . do 
a mery kańskich duchownych protestanckich, 
ki„rzy wystąpili pizeciwko propagandzie 
wojennej, o‘świiadczył że wiadomo, iż „przy 
wódcy radzieccy nie pragną woiny". Mówca 
dalej zaznaczył, że ,ostateczne cele komu
nizmu pokrywają się z celami chrzfścrjań- 
Shv‘\,3 różnica polega na nietodacji dzia
łania . W końcu Dulles oświadczył, że 
„wojną osłabiłaby ustroi amerykański i pizy 
tv o dal v korzyści ko muni storn Y

NOWY JORK (PAR). W kilkanaście 
godzin pÓŁrfiej Foster Dulles wygłosi! przed 
dmą publicznością, zebrana w jedną ni z no
wo (orskich klubów, drugie przemówienie, 
w którym wróci! do swej roli podżegacza.

Jak podaje Agencja Reutera, Dulles w 
ostrych słowach zaatakował „działalność ko
munistów na całym święcie"... Mówca wy
powiedział się za utworzeniem specjalnego 
departamentu, który by rozporządzał wie!- 
kami 'funduszami w celu „zahamowania po
chodu komunizm u". Dulles uważa, że „bę
dzie to odpowiednie -Przedsięwzięcie, które 
należy »odjąć dla utrwalenia pokoju". Mów 
ca zaznaczył, że temu celowi służy również 
plan Marshalla.

ięta w prasie mocarstw zachodnich o istnie
niu rzekomo poważnych rozbieżności między 
uczestnika,ni. narad londyńskich |est tylko 
manewrem. Pismo śroniz-uje tia temat gło
sów prasy, które przesadnie oceniają opo
zycję w stosunku do planów amerykansikich 
ze strony rządó-w Bcncluxu.

Rze-cz oczywista, że między mocarstwa
mi zachodnimi zachodzi szereg sprzeczności 
w sprayvie niemieckiej. Amerykańskie plany 
odrodzenia imperializmu niemieckiego w 
Tez Ofiii stanowią poważną groźbę dla inte
resów narodowych r ie tylko Francji ale ,i, 
Anglii, Jednakże głosu rzeczywistych obroń
ców tych interesów nie słyszy się na kon
ferencji londyńskiej, gdzie brzmi donośnie 
tylko glos Stanów Zjednoczonych. Tym o- 
strzejszą są natcmiast przeciwieństwa między 
stanowiskiem imperialistycznych rządów, a 
opinią publiczną ich własnych krajów. Oto 
dlaczego w wielu dziennikach ukazują się 
artykuły na temat' „wałki“ jaka toczy się 
rzekomo za stolom konferencji londyńskiej. 
Również w 1938 roku prasa angielska i fran 
cuska rozprawiała o rzekomo , bezkompro
misowej walce“ Chamberlaina i Dalader 
przeciwko napastnikom faszystowskim Jed
nakowoż pod osłoną tej wrzaw, nastąpiła 
zmowa monachijska. (Obecne konszachty 
1 on dyń siksę są uderzająco podobne do Mo
nachium). Przedsięwzięcia niebezpieczne dla 
sprawy pokoju — kończy ..Nowoie Wre
mia“ — są zasvsze ukrywane pod zasłoną 
dymną,

Budowa zabezpieczeit na Helu
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Na odcinku Półwyspu Helskiego Władysławowo—Chałapy] 
od słrony otwartego morza, buduje się obecnie specjalne zabez
pieczenia piaszczy stego i wydmowego brz.egu morskiego. Celem 
prac jest zabezpieczenie w tym miejsęu półwyspu od rozmywa
nia go przez morze, szczególnie w czasie silnych sztormów je
siennych.

Prace prowadzą 5 firmy: Firma Langiewicz z Gdyni, Keson 
7 Olnvy i Nadmorska’Spółka''Hydrotechniczna z Gdyni. Na całym 
odcinku buduje się drewniane palisady, biegnące od brzegu 
w tu orze. Długość palisad od osi brzegu wynosi 100 m. Odległości 
pomięd/.y poszczególnymi palisadami wsi,ają się od 80 do 100 m. 
Poszczególne slupy wkopane są w dno morskie na głębokość od 
3 do 3 metrów.

Rola palisad drewnianych jest dwojaka, Mają one p. zede, 
wszystkim zabezpieczać półwysep przed falą z kierunku północ
nego, która psuje i rwi( brzeg. Ponadto będą one służyły proceso 
w i zdobywania terenu. Mianowicie fale wschodnie przynoszą ze 
sobą piasek, który dzięki palisadom będzie osiadał przy brzegu.

Szczeci* bije własne 
WiCiiii transport bawełny

rekordy 
w porcie

Port w Szczecinie wykazał Jaksy wzrost 
obrotu, jak również znaczne zwiększenie ru
chu, ustalając swój nowy rekord.

Ogółem weszło do portu, nie licząc ru
chu strefy radzieckiej, 214 statków, czyli 
najwyższa notowana dotąd cyfra, bo rekor
dowa cyfra statków na wejściu z roku ubie
głego wynosiła 190.

Rewelacyjne odkrycie na Majdanku
LUBLIN (PAP). W czasie przeprowadza 

tria robot ziemnych na teren-ie byłego obo
zu koncentracyjnego na Majdanku w po
bliżu dawnego buuynku „Politische Abtei
lung" odkopano dokumenty obciążające Ge
stapo

Spośród popiołów wygrzebano około 
5.000 dowodów zbrodni n endeckiej. Żmud
ną pr, cą segregowania dowodów leżących 
ponad 4 lata w ziemi zajmuje się w ekszość 
personelu Państwowego Mate turn na Maj
danku pod osobistym kierownictwem dy
rektora Muzeum Brodziaka.

Wśród znalezionych dowodów znajdują 
si- spisy nazwisk personelu obozowego, 
imienne hsry więźniów zamordowanych" i 
zmarłych w cbozie, raporty o dziennych 
stanach zatrudnienia więźniów na hlokach

krematoriach, komorach gn3<»wycli warsz- i 
tatach — podpisywane przez Biockfiihrerów 
i kapo obozowych, znanych z krv:ożerczo- 
sd. |

Odnalezione dokument” obciążają nie
zbitymi dowodami katów, mordujących więź 
niów spośród 22 narodów Europy, zgroma
dzonych w obozie zagłady na Majdanku.

BS®psLm,@ńsawo Marshalla
WASZYNGTON (PAP) Na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Izby Re 

prezentaniów, sekretarz stanu Marshall wygłosił przemówienie, poświęcone pro
jektom rewizji Karty ONZ, wniesionym Dizez członków Kongresu.

Marshall wy po w’edziaj się przeciwko 
radykalnym projektom poprawek, pod
kreślając, że drastyczna rewizja Karty 
ONZ bez zgody Związku Radzieckiego

Eisenhower 
pozestawia sobie furtkę

NOWY JORK (PAP). General Eisen- 
nowei który defi.nitywn.ie opuścił służbę 
wojskową i przygotowuje się do objęcia na 
począ.ku czerwca prezydentury uniwersy
tetu Columbia, potwierdził decyzię nicu- 
b ‘gania się o stanowisko pfezydentk USA. 
M-rnc ti jeden ustęp rożni ivy Efsenhowe- 
ra z dz-e-niifł.rirzr.rui wznowi'! dyslcusję na 
temat możliwości an any tej decyzji.

N; pytanie, czy zgodziłby się -kandydo
wać, gdyby życzył sobie tego cały naród, 
Eisenhower odpowiedział, żc naród nie ma 
m ożn esei wy pcovia dam a swych życzeń i żc 
zresztą dotychczas za iego kandydaturą o- 
świadczyly się tylko mai grupy. Odpowiedź 
ta, świadomie łub nieśwśadoimńe, niewątplń

Dymisja rządu belgijsVego
BRUKSELA (PAP). Regent Belgii książę

wie pozostawia Eisenhowerowi furtkę do 
my decyzji i przypomina przepowied- 

n ę wybitnego publicysty USA Maxa Ler- 
i.era sprzed k.łku tygodni, że poważni kry
zys narodowy , wezwame narodu spowo
dują zmianę decyzü Eisenhow'era.

oznacza likwidację organizacji Narodow 
Zjednoczonych. „Likwidacja UNZ — za 
znaczył Marshall — osłabiłaby nas i wy
stawiła na powa..ne niebezpieczeństwo”.

Marshall oświadczył następnie, że 
Stany Zjednoczone zwiększają swą moc 
wojskową, aby „przywrócić równowagę 
sił, konieczną dla zachowania międzyna
rodowego bezpieczeństwa”.

Przedstawiając rolę ZSRR na terenie 
ONZ, Marshall usiłował przerzucić na 
Związek Radaiecki odpowiedzialność za 
trudności i nieporozumienia. Zaznaczył
on równocześnie, że „błędne jest przy
puszczenie, jakoby dwa rozmaite syste
my nie mogły współżyć w pokoju przy 
zachowaniu podstawowych norm postę
powania, przewidzianych w Karcie ONZ” 

Następnie Marshall udzielił swego 
błogosławieństwa Unii Zachodniej, wy
rażając mniemanie, że nie koliduje ona 
z zasadami ONZ,

Reprezentowane by'ły bandery: szwedz
ka 87 statków, norweska 43, duńska 42, 
fińska 33, polska 6, grecka 1, wioska 1, 
radziecka 1.

Statki wywiozły 192 670 t. węgla i 
i0.130 ton bunkru, co stanowi dalszą zwyż
kę eksportu. Prócz tego wywieziono 1.274 
ton kaolinu, 1.787 t. oleju gazowego i 62 t. 
drobnicy.

W imporcie najwyższą cyfrę stanowi ru
da: 15.295 t„ fosfaty 1.650 t.,- prócz tego 
wyweziono 511 sztuk bydła ze Szwecji i 
320 t. świeżych śledzi.

S/s „Suworow“, spodziewany w Szczeci
nie w dniach 7 lub 8 maja spóźni się i przy-

będzie 10 albo 11 bm. Przywiezie pi raz 
p:envszy do Szczetjn.i bawełnę , (6.540 t.). 
Po tym pierwszym ładunku są spodziewane 
dalsze w odstępach miesięcznych. Statek 
będzie wyładowany przy -wybrzeżu wyspy 
Gryfiej, gdzie ostatnio przygotowania na 
brzeżt* i magazynów wykonuje brygada 
„Służba Polsce“. Wybrzeże oczyszczono z 
wraków już 2 tygodnie temu. Statek przy' 
będzie z Karachi (Indie). Należy on do ty
pu klasy Liberty. Wprowadzenie statków 
tej klasy do portu szczecińskiego jest. b. 
trudne, bo tor wodny od kilku lat nie jest 
pogłębiany.

Uroczyste rozdanie nagról 
zwyci^com wyścigu Warszawa-Praga

Gen. Weygand zwolniony 
od zarzutu kolaboracji

PR VGA (PAP). W sali „Lucerny“ od
byta się uroczysta akademia, połączona z 
rozdaniem nagród uczestnikom wyścigu ko
larskiego Praga — Warszawa.

Cenne nagrody otrzymał zwycięzca in
dywidualny Jugosłowianin Prosmck onz 
drużyna polska, która -w,-grała wyścig w kla
syfikacji drużynowej. Najwięcej nagród ze
brał zw-yc-iezca trzech etapów — Czechoslo
vak Vesely oraz Polacy: Siemiński i Wój
cik

Ogólna Wtasi filcacja indywidualna wyści
gu Warszawa — Praga przedstawia się jak 
następuje: 1) Prosmck (Jugo#kiVfia) —
26:52:25, 2) Siemiński (Polska) — 26.57:21, 
3) Wójcik (Polska) — 26:58:06, 4) Cibida 
(Coechostowaqa) — 27:01:25, 5) Vesely 
(Czechosłowacja) — 27:03:27, 6) Rzeźnicki 
(Polska) — 27:04:42, 7) Bat (Jugosławia)—

27:05:53, 8) Loos (Czechosłowacja) —
27:06:03, 9) Notas (Węgry) — 27:10:19,
10) Bohdan (Czechosłowacja) — 27:15:44,
11) Pietraszewski (Polska) — 27 16:19, 12)
Motyką (Polska) — 27:17:28; 13) Varga 
(Jugosławia) — 27:18:02, 14) Napierała
Polska) —.27:24:19, 15) Dincv (Bulga

ria) — 27:27:13.
Ogólna klasyfikacja drui\ nnwa .
1) Polska 1 (Rzeźnicki, Wójcik, Pietra- 

ęzewski, Siemiński, Napierała) — 80:51:57,
2) Czechosłowacja 1 — 81:09:37.
3) lugoslav ia I — 81:22 19.
4) Węgry 1 — 81.26:37.
5) Czechosłowacja 11 — 82:00:51.
6) Oolska 11 — 82:26:41.
7) Węgry II — 83:34:44.
8) Bulgarin — 83:39:27.
9) Rumania — 83:51:30.

Jugosłowianie najszybsi na etapie Katow’ce-Krakow

PARYŻ (PAP). Komlisja najwyższego są- 
.. . , , . . ; o- du speoalnego, powołanego do spraw prze-
Karol, prztiat aymisię rządu zlcż»ną przez cyvko kolaiboracicnistam i zdrajcom, zwol- 
pre.n eia Spanka i ppwnerrvl premierowi ! nila generała Weyganda z zaizutu kolahn-

u- I racji, przvwracainc mu wszystkie prawa cy
wilne, Należący Jo komisji przedstawiciel

tymczascwe primenic funkcji do chwili 
tv, jrzenir nowego gabinetu,

Partii komunistycznej oświadczył że rezy
gnuje ze swego stanowiska na znak prote
stu przeciwko tej decyzji.

General Weygand wchodzi! w »UlaJ rzą
du Vń hv, pełniąc funkcję namiestnika fran 
cuskiej Afryló Północnej,

Walka kolarzy na trasie Praga — 
Warszawa toczy się z niebywałą zacię
tością. Jednak nie pomogą ogromny w-y- 
silek i ambicja, jeśli zabraknie szczęś
cia. Tego właśnie elementu zabrakło le
aderowi wyścigu — Kapiakowi, który je
chał z wybitnym pechem. Dwa przymu
sowe przystanki spowodowane defektem 
roweru zatrzymały na szosie naszego 
najlepszego kolarza. Musiał on ustąpić 
żółtą koszulkę leaderaJCzechowi — Krei- 
cu. Kapiak spadł na trzecie miejsce za 
Czechosłowakiem i Jugosłowianinem — 
Zoricem.

Niżej podane wyniki najlepiej ilustru
je sytuację w klasyfikacji indywidualnej 
po pięciu etapach:

1) Kreicu (CSR) 25:30,25,2; 2) Zoric 
(Jug.) 25:37,35; 3) Kapiak (Pj 25:38,53.

Dużo lepiej poszło pozostałym zawod
nikom naszej drużyny narodowej. Spe- 
I ialne szczęście mieli Nowoczko, Wyglą
da 1 Wrzesiński. Wysiłek ich przyniósł

wielki sukces gdyż Polska I wysunęła 
się znów w ogólnej punktacji zespołowej 
na pieiwsze miejsce, którą to pozycję po 
przedniego dnia musiała ustąpić Czecho- 
slowacji-

Po pięciu etaparh prowadzi drużyno 
wo Polska — 77:00,17,4; 2) CSR TI — 
08,46; 3) CSR I; 4) Rumunia, 5) Bulga
ria; 6) Polska II. Jugosłowianie jadą tyl
ko indywidualnie, gdyż drużyna ich zo
stała zdekompletowana.

Szósty etap Katowice — Kraków na 
dystansie 76 km nie był zaliczany _do 
punktacji ogólnej, Była to tylko próba 
szybkości. Poszczególne drużyny stara
ły się zachować siły do następnych eta
pów. Nic też dzivznego, że zwycięstwo 
odnieśli Jugosłowianie — 2:07,03 przed 
Rumunią 2:09,04. Jako ostatnia przyszła 
CSR I 7 'eaderem biegu Kreicu na czele.

Dziś w sobotę rozegrany zostanie sió- 
dmy etao Kraków — Kielce na dystansie 
126 kilometrów. Start o godzinie 14.00,

Al .Skotnicki.
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Człowiek zapomniany przez 
historie stoó 7 znaków 
głównych stop drużyna naj
mędrszych stoc i wiele in
nych ciekawych artykułów, 
reportaży i ilustracyj 
zawiera Nr 3 czasopisma

MAGAZYN
TYGODNIOWY
Objętość 20 stron 
Cena egzemplarza 20 złotych 
Do nabycia ^-k
w punktach sprzedaży pism

BAŁTYCKA
SPÓŁKA HANDLOWA

SOPOT CZYŻEWSKIEGO 6 teł. 511-59.

Posiadamy na składzie
KORTY 30 proc.. WEŁNY 100 proc., NICI, 
CHUSTKI. GUMY DAMSKIE I MĘSKIE, 
FIRANKI po cenach urzędowych do dalszej 
odsprzedaży. 2718

Spnedaiy^wirsHaly
mechanicznej obróbki drzewa.
Oferty Dz. Bałt. ,.Pilne Wyjazd . 2627

Łr/ysfiowp cyfr >
Współczesne pokolenie polskie 

zdradza coraz większą skłonność do 
zastanawiania się nad wj nikami za
równo jednostkowej, jak i zbiorowej 
pracy, której ostatecznie, bez pomo
cy ścisłego obrachunku oszacować 
nie podobna.

Sięgnijmy do przykładów.
Oto np. gdy wartość produkcji 

tak bardzo nam potrzebnego taboru 
i sprzętu kolęj owego, wynosiła w ro
ku 1946 — 172 mil. zł, przedwojen
nych, w roku 1947 wzrosła o 166 
proc. do kwoty 285 mil. zł. przedwo
jennych, a w roku bieżącym zgodnie 
z planem produkcji, wyniesie 357 mil. 
zł. Inrymi słowy jui obecnie produ
kując miesięcznie 18 parowozów, 25 
tendrów, 15 wagonów osobowych, 
1.190 wagonów towarowych różnych 
typów i 50 wagonów wąskoiorowych, 
daleko pozostawiliśmy w tyle produk 
cję przedwojenną. A rzecsprosta, nie 
są to osiągnięcia ostateczne. Trzy
letni Plan przewiduje, że w roku 1949 
będziemy produkować 11 razy więcej 
parowozów, niż przed wojną, a wa
gonów 29 razy. Już dziś na podsta
wie dotychczasowych osiągnięć, mo
żemy rzec, że są to cyfry realne, że 
z pewnością te ambitne zamiary zo
staną urzeczywistnione.

Oczywiście nip wszędzie sprawy 
układają się gładko Dla przykładu 
znowu weźmy produkcję obrabiarek, 
dziedzinę wyjątkowo trudną, wymaga 
jącu wysoko wykwalifikowanych sił 
pracowniczych. Pomimo jednak zro 
zuroiałych trudności, wartość tej pro 
dukcji, którą w r. 1946 obliczano na 
21 mil. zł. była już wówczas większa 
od przedwojennej o blisko 100 proc. 
W roku 1947 wyprodukowało 16 fa
bryk o 154 proc. więcej obrabiarek, 
t. ]. za 32 mil. zł. Plan produkcji na 
rok bież. przewiduje claJszv wzrost 
do kwoty blisko 54 mil. zł. przeuwo- 
jennych. A trzeba stwierdzić, że w 
roku 1947 niezwykle precyzyjny ten 
przemysł nie zdołał wykonać całko
wicie planu produkcji wytwarzając 
2.350 sztuk obrabiarek do obróbki me 
tali i drewna zamiast przewidywa
nych 3.224. Niedobór ten równowmży 
jednak częściowo fakt, żeśmy zdołali 
wry produkować szereg całkowicie no 
wych typów i że postawiliśmy pierw 
sze kroki w dziedzinie eksportu.

Wspomnimy jeszcze o przemyśla 
budowy maszyn włókienniczych, kto 
rego wartość produkcji w roku 1947 
w porównaniu z rokiem 1946 wzro
sła o 273 proc., a w roku bież. zwięk 
szy się o dalsze 70 proc. do kwoty 
25 mil. zł. przedwojennych. Wielkim 
sukcesem tego przemysłu jest fakt 
zdobywania sobie rynków zagranicz
nych. W toku Trzyletniego Planu 
zostanie ur chomiona seryjna produk 
cja mar ren włókienniczych, ktćna w 
ogóle przed wojną nie istniała w Pol 
see.

Gospodarka planowa nie tylko po 
zwala nam przełamywać trudności, 
których w ustroju kapitalistycznym 
przezwyciężyć nie bylibyśmy w sta
nie. Spełnia ona również duża rolo 
wychowawczą, ucząc już nie facho
wców, ale całe społeczeństwo myśle
nia przy pomocy cyfr, dokonywania 
wspólnego obrachunku zysków i 
strat, ukazując poprzez wykazy sta
tystyczne uparty, przewidujący wy
siłek mózgów i mięśni ludziach, wy
siłek, którego owoce zbiera dziś ca
ły naród.

Okres worcsywel wniki
Jfefertt logEiattPep o wynikach wyborów do parlamentu włoskiego

RZYM (PAP). W dnia 4 maja od 
siedzenie Komitetu Centralnego Włoskiej 
figurowała tylko jedna sprawa: wyniki wy 

Jako pierwszy zabrał glos Palmiro
mat.

Tog-liattii zaznaczył, że walka wyborcza 
we V 'oszech stanowiła ważny etap walki 
toczącej się na platformie międzynarodowej 
między koałicją reakcyjno - imperialistycz 
ną a silami demokratycznymi j wrogami 
imperializmu. Następnie Togliatti przy
pomni ’zaciekle ataki sil imperialistycznych 
przer-wko Związkowi Radzieckiemu, nowym 
demokracjom i klas.e robotniczej, jakie mia
ły miejsce po konferencji 9 partii marksi
stowskich. Ataki te zakończyły się porażką 
mi -erialistów i reakcji. Autorytet Związku 
Raazieck.ego na całym świecie wzrósł w 
ostatnich miesiącach. Rządy ludowe krajów' 
Europy Wschodniej wzmocniły własne siły 
i postępują na drodze odbudowy pod pizc- 
wcdmictwmi sł demokratycznych Nadzieie 
imperialistów na izolowanie sił ludowych 
okazały się płonne. Również na Dalekim 
Wschodzie i w południowej Ameryce walka 
przeciwko imperialistom i podżegaczom wo
jennym rozwija się.i przyjmuje coraz po- 
myi'iYejszy obrót.

Na zachodzie Europy dwa państwa — 
Włochy 1 Francja — stali się przedmiotem 
szczególnego zakiteresowama i zabiegów 
reakcji międzynarodowej. Wc Francji ofen
sywa przeciwko kcmuoiamcw-i i ruchowi lu
dowemu nie osiągnęła swoich cejów, choć 
należy przyznać, że walka była specjalnie 
ciężka i ostra. Francuska partia komunistycz 
na nie tvlko utrzymuje się na swych pozy
cjach, nł rozszerza swoje wpływy.

We Włoszech koalicja imnerialistyczna 
wytężyła wszystkie swoje siły, by doprowa
dzić do dec,dujjłcei porażki Frontu '.udo
wo • Demokratycznego, a w szezególuośri 
part,:i hcrouwstvczRoi, Koalicja imperiali
styczna dopuściła kę też najbardziej bez
wstydnej inperencii, jaka miało kiedykolwiek 
miejsce w dziejach narodu włoskiego.

„Byliśmy też świadkami — oświadczył i 
Togiztti — przystąpienia do boju Waty
kanu. Widzieliśmy jak pod ochroną iiTioa i 
rializmu amerykańskiego grupują się wokół 
Kościoła najbardziej reakcyjne i konserwa
tywne czynniki w naszym kraju. Poza tym 
władze państwowe wywierały na wyborcach 
rif slychnną presję, posługując się bez skru
pułów terrorem i korupcją, w czasie tej

i było się po raz pierwszy po wyborach pc 
Partii Komunistycznej. Na porządku obrad 
borow 18 kwietnia i polityki partii. 
Togliatti, składając sprawozdanie na ten te-

kaanpanii zastraszenia i gwałtów vtszyscy 
uczciwi ludzie mogli sobie łatwo zdać spra
wę z tego czym iest w istocie tzw. „de
mokracja zachodnia" i jakie są środki, któ
rymi się pcMuguje.

Okazało aię raz jeszcze, że kiedy demo
kratyczny i pokojowy rozwój ruchu Ijido- 
wego zaczyna zagrażać przywilejom klas 
posiadających, wtedy nie wahają .się one 
odrzucić na bok wszystkich zasad demokra
tycznych i uciekają 9ię do terroru i gwał
tów'.

Należy stąd wyciągnąć wniosek na przy 
szłość clla naszej partii i ula mas robotni
czych. Doświadczenie ostatnich miesięcy 
powinno przyczynić się do zahartowania 
partii i szerokich mas dla przyszłej walki. 
Powinno przyczynić się do wyzbycia się 
złudzeń i do uświadomienia na czym pole
ga wyższość ustroju demokratycznego któ
ry pragnre zapewnić narodowi klasa robot
nicza i ruch socjalistyczny".

NIEBEZPIECZEŃSTWO USTROJU 
TOTALNEGO

Togliatti stwierdził następnie, że wc 
Włoszech zarysowuje się wyraźnie niebez
pieczeństwo powstania ustroju totalnego — 
rządów jednej partio Widać już wyraźnie, 
że chrzasc,kańska d#mokracja będzie starała 
się opanować wszystkie dz “dżiny życia na
rodowego i że swą przewagę zechce wyko
rzystać w naihardziei bezwzględny sposób. 
Totahstycznemu nastawieniu w polityce od
powiadać będzie program „korporacyjny" 
na polu gospodarczym. Bęcbie on polegał 
na zwlekaniu w realizacji reform struktural

nych na próbach skrępowania swobody I 
związków zawodowych i na usiłowaniu oha- 
ietna już osiągniętych zdobyczy społecznych. 
Do tego wszystkiego przyłączą się jeszcze | 
konsekwencje, wynikające z realizacji planuj 
Marshalla. Wpłyną cne niewątpliwie barnu 1 
jąco na rozwój gospodarki narodowej oraz j 
na cąjrsniczenie jej niezależności. Wszystko 
to potęguje niebezpieczeństwo, zagrażające 
pokojowi. Zdaje się nie ulegać wątpliwością 
że chrześcijańsku demokracja będzie starała 
się w-eiąpnąć Włochy do tzw. bloku państw 
zachodnich. Zapowiedzią tego są już plany, 
dotyczące nowych zbrojeń.

Omawiając perspektywy otwierające się

przed ruchami ludowymi, Togliatti stwier
dził, że podstawowe założenia demokracji 
postępowej pozostają nadal aktualne, ponie
waż są ściśle związane z pewnym okresem 
dziejowi ni. Wyniki wyborów z 18 kwietnia 
nie megn \vpłvnąć na zmianę zasadniczych 
wytycznych na przyszłość. Wvniki wybo
rów wskazują, że nowa demokracja może 
przybrać kształty realne jedynie wówczas, 
jeśli obali się uprzednio przywileie dawnych 
klas społecznych które koncentrują n swym 
ręku władzę polityczną i gospodarczą. To- 
gliatti stwierdził, że przewiduje, iż nastąpi 
okres uporczywej walk..

PI J MY KRAJOWINAri
mm n
Skład fabryczny na woj. gdańskie: Sopot, PI. Wolności 4 (F-ma „Rep") Tel. 520-18

Hasło „Stanów Zjednoczonych Europy“ 
propagują prawicowi socjaliści

MOSKWA (PAP). „Nowoje Wremia" 
omawia wyniki ostatniej konferencji 
przywódców prawicy socjalistycznej 
państw mnrshallowskich w Paryżu.

Pismo radzieckie stwierdza, że utwo
rzony w Paryżu komitet porozumiewaw 
czy partii socjalistycznych Anglii, Fran
cji i kra) Beneluxu ma uzupełnić pakt 
brukselski jako agentura marshallowska 
w ruchu robotniczym. Na konferencj, 
paryskiej wysunięto przede wszystkim 
hasło „Stanów Zjednoczonych Europy'', 
jako rzekome nowe panaceum dla scho
rowanego starego kontynentu. W fakcie

Dr KRAJEWSKIEMU STANISŁAWOWI
ORDYNATOROWI ODDZIAŁU DERMATOLOGICZNEGO 

w Miej'skim Szpiłalu Powszechnym w Gdańsku
w dniu Imienin składem serdeczne życzenia 
oraz podziękowania za wyleczenie z ciężkiej choroby

BÓG ZAPŁAĆ - Z- BINKOWSKA2451

Uli ,001 Polaków w czeskich Mach
WARSZAWA (API). Na podstawie 

zawartej unawy handlowej polsko - cze 
chosłowackiej otrzymamy ogółem 1.398 
tys. par różnego obuwia czeskiego. W 
tym 216.000 par obuv.ua przemysłowego 
310.220 par obuwia męskiego skórzane
go, 187.395 par trzewików skórzanych 
damskich, 97.000 par obuwia skórzanego

iPisKT mms.

dziecinnego oraz 225.000 par obuwia tek
stylnego Osobną grupę i szczególnie 
atrakcyjną w okresie letnim stanowi t. 
zw. obuwie galanteryjne, którego otrzy
mamy łącznie 263.385 par,

Początkowo Polska zaproponowała 
dostawę 1.500.000 par obuwia. Realiza
cja jednak tej transakcji napotykała na

mg&m?msm3aie&5BssMmm

Jizef Wikaryjczyk
kupiec - inwalida wojenny, obywatel m. Gdyni 

po krótkich lecz ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami, zmarł 
w dniu 6 maja 1948 r. przeżywszy lat 57

Wyprowadzenie zwłok ze szpitala miejskiego na cmentarz witomiński 
nastąpi dnia 9 maja o godz. 16.00.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w dniu 10 maja o godz 
9.30 w kościele N ,M P. w Gdyni, o czym zawiadamiają pogrążeni w glebo 
kim smutku 2738

ŻONA, SYNOWIE, WNUKOWIE I RODZINA.

Dnia 6 maja 1943 r. zmarł po ciężkich cierpieniach

, "j"

JÓZEF WIKARYJCZYK
właściciel Wytwórni Wód Gazowych w Gdyni, zasłużony i ceniony członek 
Zrzeszenia Prywatnego Przemysłu Fermentacyjnego w Gdyni.

W Zmarłym tracimy cenionego i doświadczonego działacza na niwit 
społecznej * powszechnie łubianego Kolegę.

Cześć Jego pamięci! ZRZESZENIE PRYWATNEGO
2752 PRZEMYŚLE' FERMENTACYJNEGO W GDYNI

“3t

YV dniu 6 maja 1948 r. zginął śmiercią tragiczną

,-U. IÜZEF WIKARYJCZYK
Honorowy Prezes Sekcji Sportowo-Motorowej przy Z. Z. T. R. P.

W Zmarłym tracimy wyjątkowych zalet moralnych człowieka i pro 
lektora sportu motocyklowego.

CZŁONKOWIE SEKCJI 
SPORTOWO - MOTOROWEJ — Gdynia.

2737

sum

s.

Dnia 6 maja zmarł członek naszego Stowarzyszenia

t„ Jdsfef Wütaryicsyk
KUPIEC

Wyprowadzenie zwłok ze szpitala miejskiego na cmentarz witomiński nastąpi dnia 9 maja 
o godzinie IG.00. Nabożeństwo żałobne odprawione będzie dnia 10 maja o godz. fl.30 w koś
ciele N, M. P. iv Gdyni.

Upraszamy członków o wzięcie udziału w pogrzebie 1 nabożeństwie żałobnym. 
2755 STOWARZYSZENIE KUPCÓW W GDYNI.

szereg trudności. Jedną 7. nich była ko
nieczność dostosowania wiosenno - let
niej dostawy do potrzeb rynku polskie
go.

Czechosłowacja nie mogąc powie- t 
rzyć całego zlecenia największej swej 
fabryce „Bata" w Żlinie, musiała rozrzu
cić produkcję na inne fabryki państwo
we i ostatnio upaństwowione. Dzięki 
temu można było uzupełnić zamówienie 
licznymi modelami całej czeskiej pro
dukcji. Uzyskaliśmy też o wiele korzy 
stniejsze terminy dostaw (kwiecień, i 

maj).
Pierwszą transakcją na dostawę obu

wia czeskiego, zawarto jeszcze w paź
dzierniku ub. r. Przewidywała ona przy 
wóz do Polski miliona par obuwia skó
rzanego i 100 tys. par obuwia tekstylne 
go, prócz popr7.ednio już zamówionych
200.000 par trzewików roboczych. Ter
min dostaw upłynął z dniem 31 marca 
1943 r.

tym nie ma właściwie nic nowego. Kon
cepcję zjednoczenia imperialistycznych 
mocarstw europejskich pod tą czy inną 
hegemonią głosili socjal - demokrata 
Hildebrandt -i Kaiser Wilhelm II, Äry- 
stydes Briand i Karol Kautsky, Adolf 
Hitler i zdrajca Trocki. Zmieniały się 
czasy, zmieniał się więc i szyld, pod któ
rym reakcjoniści reklamowali te kor.cep 
cje, nie zmieniła się jednak jej treść.

„TRUST EKSPLOATATORÓW"
„Stany Zjednoczone Europy". — 

pisze „Nowoje Wremia” — jak dawniej 
tak i dzisiaj pomyślane są jako trust 
mocarstw, stworzony w celu intensyw
niejszej eksploatacji ludności i bogactw 
naturalnych w koloniach. Ponadto w 
dzisiejszych warunkach, gdy „Stany Zje 
dnoczone Eurupy” montowane są jako 
blok wymierzony przeciwko demokracji 
ludowej, koncepcja ta prowadzi do izo
lacji krajów zachodnich od Europy 
wschodniej i do całkowitego ich pod
porządkowania imperializmowi amerykan 
skiemu. Państwa, przekształcone w pro 
wincjonalne „stany" zamerykanizowanej 
Europy straciłyby wszelkie możliwości 
obrony swych własnych interesów.

HASŁO IMPERIALISTÓW
Hasło „Stanów Zjednoczonych Euro

py" zostało już wielokrotnie zdemasko
wane jako antyludowe i imperialistycz
ne. Fakt, ze obecnie wespół z Blumem 
i Bevinem plany takie propagowane są 
przez angielskich konserwatystów i fa
szystów Mosley’a, przez rewizjonistów 
niemieckich i Churchilla — mówi sam 
za siebie i świadczy o tym, komu potrzeb 
r.e są „Stany Zjednoczone Europy". Na
rody Europy widzą inną drogę rozwiąza 
nia problemów powojennych. Jest to 
droga, zmierzająca nie do podziału Euro
py, nie do izolacji Europy zachodniej od 
wschodniej, lecz do prawdziwej jedności 
europejskiej na 7,asadzie uczciwej, rów
norzędnej współpracy małych i wiel
kich narodów. Jest to droga istotnej da 
mokracji i rozumnego planowania zaso
bów każdego kraju.

NATYCHMIAST POSZUKUJEMY 
wykwalifikowanej 2705-k

posuGcy buchalferyjiiej
Zgłoszenia RSW „PRASA“
Gdańsk, Plac Armii Czerwonej 1

Dnia 6 maja 1948 r .
Ś "I"

PAWEŁ MAMPE
DENTYSTA

inwalida wojenny, odznaczo ny Medalem Niepodległości 
Eksponacja zwłok do kościoła w Chylonii odbędzie się. w niedzielę 

o godzinie 5.00 po południu — w poniedziałek o godzinie 9.00 rano no- 
grzeb — o czym zawiadamiają

2754 ZONA, OJCIEC, BRAT. BRATCVWE I BR A TANKOVIE.

TnsaBissasHSłismiFSSJsis tw wm^iEswaEssi
Dnia 6 maja 1948 r. zginął tragiczną śmiercią

IEZEF WIKARTJCZTK
W Zmarłym tracimy nieocenionego szefa.

PRACOWNICY ROZLEWNI PIWA 
I WYTWÓRNI WÓD GAZOWYCH 

■I. WIKARYJCZYK 
GDYNIA, ul. Śląska 22/24

POP ZiĘiCOWANiS
Wojewódzkim Cechom Kominiarzy w Gdańsku i w Poznaniu oraz tym 
wszystkim, którzy wyrazili serdeczne współczucie z powodu zgonu r.aszei 
koebanej Żony, Matki i Babci.

dp. Marii Airänejewskiej z PlucifisAtch
składamy serdeczne „Bóg zapłać"

2708 MĄŻ z RODZINĄ.
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Przyszłość portóor Zatoki Gdańskiej
Na przytoczone swego czasu w moim senów portowych na Kamiennej Górze, 

artykule konkretne przykłady rtieko- l czy w Orłowie, ani opierać mola i pir- 
rzystnych skutków, jakie mieć będzie są portu „Gdyni-Gdańska” o stoki nad- 
dla naszego handlu drogą morską oglo- brzeżnych wzgórz. Powinniśmy nato- 
6zenie Gdyni i Gdańska za jeden port, | miast jak najprędzej uregulować Wisie
nie usłyszeliśmy dotąd ż.adnych rzeczo
wych dowodów, ż?e tak nie będzie.

W niekt. wypowiedziach mieszał się 
naturalny proces rozrostu pewnych por
tów i zlewania się portów pomocniczych 
z portami głównymi, z tendencją do 
sztucznego scalenia dwóch prawie rów
norzędnych co do wiclktfści i znaczenia 
gospodarczego portów, wyraźnie odręb
nych i nie leżących w rotacji geograficz
nej. Jest rzeczą zupełnie naturalną, że 
porty rzeczne rozwijają się wzdłuż rzek 
i wchłaniają z czasem porty pomocnicze, 
leżące na ich drodze. Proces taki widzi
my w Hamburgu, którego • portem po
mocniczym (głównie pasażerskim) jest 
obecnie Cuxhaven, w Gdańsku, który 
wchłonął Nowy Port, w Bordeaux, który 
sięga już aż po Le Verdon itd. Natu
ralnie, ponieważ ^orte te leżą w rotacji 
geograficznej i służą jako pomocnicze, 
przyjęło się, _ż.e np. „Bordeaux" obej
muje również Le Verdon, podobnie jak 
„Gdańsk' obejmuje Nowy Dort, „Liver
pool” obejmuje port Birkenhead, „Nowy 
Onean" obejmuje port Destrehan itd. 
Ale nie są to bynajmniej „te same por
ty" i skierowanie statku do Le Verdon 
nie oznacza dla niego możności pójścia 
aż do Bordeaux, ani wskazanie Birken
head nie upoważnia do pójpcia do Liver
pool. Są to rzeczy tak powszechnie zna
ne w handlu i żegludzę handlowej, że 
nie ma co do tego nigdy żadnych wąt
pliwości.

Natomiast Gdynia i Gdańsk nie leżą 
w rotacji geograficznej (czyli k-c-fiietz- 
nie „po drodze",) i trudno jest obecnie 
orzec, czy Gdynia jest portem pomocni
czym dla Gdańska, czy też radnej 
Gdańsk dla Gdyni, Porty te wzajemnie 
się uzupełniają (port rzeczny z otwartym 
portem sztucznym), podobnie jak wiele 
innych np. San Franciscp z; Oakland, 
Rio de Janeiro z Nictheroy itd., ale nie 
stanowią jednego portu, raczej dwa wy
raźnie odrębne i różne zespoły base
nów i urządzeń portowych. Port Allony 
zlewa się zupełnie z portem Hamburga, 
totaż rozdział tpeli portów stał się już 
dawno sztuczny i został zniesiony, Było 
to tvlko pol włerdzenie „post incturn" 
pewnego stanu rzezy, który już na długo 
przedtem zaistniał. Natomiast ogłosze
nie Gdyni i Gdańska za „jeden port" by
łoby rzeczą sztucznie narzuconą, a nie 
wynikającą z istotnego stanu rzeczy.

„Nauka o portach" w praktycznym 
wydaniu i J*»acw*a ze znajomością wy 
mogów handlu morskiego, uczy rozróż
niać, że co innego jest złączyć port po- j 
mocruczy z głównym, a co innego ogło
sić dwa równorzędne porty, nie leżące 
w rotacji geograficznej, jako, „jeden 
port". Nazwa „Gdańsk" obejmuje w 
handlu morskim Nowy Port. gdyż jest 
on częs'cią portu gdańskiego, ale nazwa 
„Nowy Port" nie oznacza to samo, co 
.Gdańsk." i i.ie obejmuje całecio portu 
gdańskiego. Jeżeli ogłosimy Gdynię i 
Gdańsk jako „jeden port", to wywoła
my pomieszanie pojęć, gdyż nie wiado
mo, czy Gdynia jest częścią portu gdań
skiego, czy te* na odwrói, Gdańsk jost 
częścią portu gdyńskiego. Jeżeli 
„Gdańsk" ma o/naczać to samo co 
,,Gdynia", a „Gdynia" to samo co 
„Gdańsk", wyniknąć z tego musi szereg 
nonsensów, na jakie nie wolno sobie po
zwalać w handlu morskim i w „nauce 
o portach". Cóż byśmy powiedzieli, 
gdyby ktoś „Warszawę Główną” i „War
szawę Wschodnią" ogłosił .:a „jedna 
stację” i kazał wszystkim lak je trakto
wać?

„Nauka o portach" pozwala na prze
prowadzenie wyraźnej i zasadniczej róż
nicy pomiędzy naturalnym i komecz- 
nym procesem zlewania sięnjr. Allony z 
Hamburgiem, lub Nowego Portu z Gdań 
skiem, a próbą sztucznego „połączenia" 
Gdy« i Gdańska w „jeden port". Portów 
nie, można łączyć — tylko papierem. 
Dalsza rozbudowa naszych portów w Za
toce Gdańskiej bynajmniej nie pójdzie 
w kierunku istotnego połączenia się 
portu gdyńskiego z gdańskim. Nfkt bo
wiem nie . będzie próbował budować ba-

oraz rozbudować sieć kanałów śródlądo 
wych i kontynuować następnie przede 
wszystkim rozbudowę portu gdańskiego, 
rozszerzając go w głąb delty wiślanej. 
Wówczas Gcły/iia spadnie naturalnie z 
czasem do doli mniejszego portuwZato 
ce Gdańskiej, co ią nieuchronnie czeka 
w miarę odbudowy i rozbudowy Gdań
ska.

Regulacja Wisły i stała rozbudowa 
porlu gdańskiego będzie jedynym inte-

jakie niesie postęp w technice komuni
kacyjnej. Za kilkadziesiąt lat cały ruch 
pasażerski na dalsze odległości oraz ca
ły przewóz drobnicy towarowej przez 
morza — obsługiwać będą samoloty. 
Wodą iść będą w dalszym ciągu tylko 
tanie towa,ry masowe, wymagające nie j 
tyle szybkiego, ile bardzo tanieqo trans
portu. Toteż porty nasze musimy rozbu
dowywać tak, aby mogły się stopniowo 
przystosowywać do jedynej roli, jaka 
im pozostanie w przyszłości — łączenia 
transportu morskiego z transportem na 
wodach śródlą-dowych. Porty morskie u- 
tracą boWerń z czasem rolę łączi{i,ka 
dróg żelaznych (kolei) z morskimi.

Ornataia rybaków morskich
obeimuie około 1000 rybaKÓw

,• . - . ^ J ‘ J / ‘ Transport kolejowy stanie się przeż-yt-Ugentnvm i racjonalnym wykorzysta- T.__J Y . . * ,r . , .. J . i . ’ i kłem. ale nh-7vma trananort rtrnnomem tvch możliwości 1 korzyści cjosdo-

W zwinzku z er tykułem naszym pt, „Ry
bacy z elbląskiego wybrzeża" zamieszczonym 
w nr 123 „Dziennika Bałtyckiego" z dniu 5 
biu. (a w szczególności zdania: „Rybacy tolk
miccy nie *,q v/prawdzie zorganizowani, ale 
ściśle współpracują z sobq, i śpiesz?} sobie 
wzajemnie z pomocy"). Delegatura Zjedno
czenia Rybaków Morskich R. P. w Gdańsku 
wyjaśnia:

Na terenie powiatu elbląskiego ryba
cy są zorganizowani w ramach Zjedno
czenia Rybaków Morskich R. P„ którego 
Zarząd Główny mafesietteibę w Gdyni ul. 
llrynievzickicgo 2-a, a terenowo podle
gają Delegaturze Gdańsk z siedzibą 
Gdańsk-Wrzeszcz, al. Roosevelta 1-e.

Deleqaturze Zjcdn. Ryb Morskich 
Gdapsk poćftegają rybacy powiatów:

Podróżowanie statkiem staniedarczych, jakie nam daje posiadanie uj- ■ ,
ścia Wisły i całego jej biegu. Bez regu-I ,'y. „ ,’ - ■’ Gdań i s ^ takim samym anachronizmem, jak

n ' podróżowanie końmi, a ^przesyłka drob
nicy okrętem taką samą rzadkością.

, j . __ , . , i jaka jest obecnie wysyłka drobnicydo domu i wychodzi oknem. j !agto^rem y Y
Pamiętać trzeba również o zmianach, J. Kunert.

wy (samochodowy) i na wodachi śródlą- I gdańskiego, elbląskiego i braniewskiego.

lacji tej rzeki jesteśmy w Zatoce 
skiej w położeniu osobnika, który za
miast otworzyć sobie drzwi -— wchodzi

Na terenie pow. gdańskiego istnieją 
Oddziały: Brzflno (Jelitkowo, Nowy 
Port), Górki Zachodnie, Córki Wschód 
nie, Śpiewowo, Stegna, Kąty.

,Na terenie pow. elbląskiego istnieją 
Oddziały: Tolkmicko (Sztynort, From
bork, »§üchacz, Elbląg), Krynica Morska.

Rybacy muszą być zaopatrzeni w lód

Na terenie pow. braniewskiego (woj. 
Olsztyn): Nowa Pasieka. «

* Oddział Gda.ńsk jest w stadium orga
nizacji.

Ogółem Delegaturze Gdańskiej pod
lega ak. 1000 ryjrnków, z których około 
700 jest. członkami rzeczywistymi Zjed
noczenia.

Kasa eeha
na Dworcu Morskim

W z wć traku z notatką pt. „Llpiys-craj- 
my życie“ zamieszczoną w Nr. 49 „Dzien- 
n ka Bałtyckiego“ z dnia 19. 2. 1948 r. w 
rubryce „Śmiało ij szczerze“, Dyrekcja Ceł 
komunikuje, że uuzpłlędmąjąc dezyderaty 
zawarte w nolace, uruchomiła z dniem S. 3. 
1948 r. pomoinicr.n Kasę Celna na D\ o ren 
Morskim w Cidjri która jest czjnna w okre 
sic wzmożonego ruchu paczek.

fe Ztgadivenie posiadania odpowiednich re- I 
zerw jodu jest dla ry talie a jednym z najwiiż- 
ntejszjeli problemów irak lociu uiremożM- 
w'ią ry-iąploam jakąkolwiek pracę na wodzie w I 
okre o c letr/ni. Rybv bowiem jako artykuł 
bardzo szybko się pielący, wymagają w okre 
s;e wyśtóyćh ieinpJfralŃr właściwego obcho
dzenia sę, a przede wszystkim odpowiedniej 
oorc* lodu. 1 >.*:■'if,vaż w reku 1948 petowy 
ybajtów ntieszkakacych w rejowe ujśoia O- 
dry mają dąfi' więlrnre wyniki, an,żeli w roku 
ubiegłym, p-iyeto do-sprawy rezerw lodowych 
rybacy orte wlpdze rybackie przywiązują 
dą-zę znacz co'e, Potrzcbiw ijcst lód we tylkoJ 
dla r, lianów miejscowych, ale również i dla 
rybaków daickoswrJiAch, któfzy w sezonie 
letnim rozpadną zawijanie -do Szczecina.

Tęgoracsna zima zagadnienie !odu*zna- 
cznije skomplikowała, W tatach poprzednich 
lyłtacy vryjktrzystywali citeife x>.wwv do po- 
Lzyjbema za papów lodu tiflhftiralnege. W ro
ku bieżącym Sio akcji ttj możsiia było przy
stąpić dopiero poci koniec Kutego. Zapasy 
prztt-o lodu n?,Kiralne»o na okres letni bę
dą ną pewno nwwh-łkie. t

W zw kazka z konieczności: przy golowa 
nia 
w la"
dań, poJcztis ,klói'vch przcrStiudowa-no powyż 
fze za-gadnienic. Pizy oMiczenfm zapoti-zelm

mcrskTli. Ponieważ postanowiono zapasami 
Ic-iu gospcckarcwać bardzo oszczędnie, prze 
io jrzer-naewko na każdy kiłbgram z łowi o- 
nycn ryb pól kilograma lodu.

W wyniku hej cjyskusii ckaąąło się, że w 
okresie cd marca’ do :rr'a zapotrzebowanie 
będzie w-yno.źlo 350 t—.y a do dyspozycji v: 
iJynr'ku produkcji beiiz'e ckolo 1.250 ton. 
ilość lodu bedzfe więc wystarczająca, a nad 
wyżkę w wysokości około 900 ton hedzie 
iiKCŻnn prr.dkłTać na okres następny. Drugi 
okreś c-beui.u r czas- od czerwca do sierpnia. 
W" M-m okreiie rozpoczną już do Szczecina 
zawijać .trawlery rvbackie z połowów dale- 
kcm#rskicli. Zapoti-zc-bowanie na lód wiec 
wz.rośuie do 1 .D00 to», ale do dyspozycji łą
cznie z zapasem z poprzedniego okresu bę
dzie 2.750 ton.

W trzecim okresie' od września do listo
pada zapotrzebowanie będzie wynosiło 2.750 
ton, a do dyspozycji będzie 2.700 tc.n. luż 
w tym czaike ((każe się uięc mały niedobór 
lpdu.

Gospotter-kę lodem na Pomorzu Zachod
nim można bv uważać za rozwiązaną, gdy
by nie pewne , alejL. Gk.tzuie się bo wiem 

<te lroj-zys-lanii z lodu sztinczncco, że ive v.tadcmo, dzv uda-się w praktyce prze 
rybaclaie przeprowadziły Śa,areg ba-J prowadzić prejtklowaną os3Czfd;n.ość w lo

dzie, ;■ po drugie nśe wzięto ped uwagę zit- 
życia lodu pi-zy wvsyl^e rvb w głąb kram. 

wania na lód Iderowauo feie cyframi, jakie | Zrozumiałym jest, ze latem,ryby wysyłane
dało dotycliczssO'We doświiadczenie w zakre
sie zużywania lodu przez rybaków dalekp-

w głąb kraju muszą bvć przesypywane lo
dem. Tymczasem na pokrycie tego #rr.po-

Rekordowy rok 
Kanału Sueskit 10

W roku 1947 pizeszły przez Kanał szająca trzykrotnie przeciętne przedwo-

Co racja —
ło racja!

(Przy czar nr i ha włc)

— Więc koniec końców w plan Mar
shalla nie wierzysz?

— Nie! Ja wierzę tylko w plan gry

loterii, bo wiem, że skoro plan np 53-ej 
Loterii ustala iż przyniesta uczsstnikbm 
gry 223 miliony złotych, to gracze fwj® 
dostaną na pewno i zrobią z wygranymi 
co będą sami chcieli! Bądź zdrów, lecę po
los bo ciągnienie I-szej klasy już 19 maja.

24£!0-k

Sueski 5972 statki o tonażu łącz.nym
35.557.000 NRT. Tonaż, ten zwiększył sic 
o 11,7 proc. w sTostinlui do r. 1946, a na
wet przewyższył wvtiSki rekordowego 
dotychczas r. Ś027, w którym przez Ka
nał przeszły statki o tonażu łącznym 
36.491.000, NFfT.

Wzmożenie się ruchu w Kanale Sues- 
kim zaobserwowane z,ostało szczególnie 
w ostatnich miesiącach 1947 r. i pocho
dzi w tym czasie wyłącznie za zwiększe
nia się przejazdów statków handlo
wych, Oznacza to<>tendencję światowych 
slcsunkńw handlowych w kierunku po
wrotu do normalizacji.

Najwięcej przebyło Kanał statków 
brytyjskich, gdyż tonaż ich wyniósł j 
17.25^.000 NRT (47,2 proc. całości), z ko
lei idzie flaga SI. Zjodn. 7.302.000 NRT 
(20 proc.), norweska — 2.666.000 NRT 
(7,3 proc,), holenderska — 6,5 proc., pa
nam dra — 4,4 proc., oraz-francuska i 
wioska — po 3,9 proc. ogólnego tonażu.

Towarów przewiezionych zostało 
przez Kanal w *. 1947 łącznie 30.583.000 
ton. W kierunku południowym przeszło
7.821.000 ton. W kgjejńości szły nastę
pujące artykuły: zboże (1.313.000 t), sól 
(655.000 t), maszyny (622.000 1} i obro
bione metale (588.000 t).

Przewozy w kierunku północnym o- 
siągnęły 22.767.000 t, przewyższając o 
0,7 proc. rekordowv dotychczas pod tym 
względem rok 4937. Najważniejszy u- 
dział miały: ropa i pochodne 13.846.000 | 
tem, jgsj to rekordowa ilość, przewyż-

jenne. Dalej: ruda i metale, tekstylia 
(1.068.000 t), owoce oleiste (920.000 t), 
kauczuk, juta i fosfaty.

Dokładna analiza ruchu w Kanale 
Sueskim doskonale odzwierciedla rysy 
charakterystyczne obecnej światowej 
koniunktury. Sg nimi zwiększające się 
znaczenie ropy naftowej, rozwój han
dlu USA z. obszarami, króre przed wojną 
miały tylko jiódrzędne znaczenie gospo
darcze, rozwój .przemysłu ,w b. krajach 
aqrartrych, a wreszcie stojrniowre odra
dzanie się wielkich tynków surowco 
wydr i międzynarodowego handlu, (js)

trzebajwinH brak lodu. A jeięli nawet w pśec 
w.-zj m c'trcsie bedme go pod dostatkiem, to. 
może zabraknąć pod koniec reku

Z powyższego rcBBWtfVSPiVa vyn'kn, ic 
kenlecznvm jest ufTvätzcnic w rsjcn'e uW 
Odry dakzvch wvt’.v<śnvi sptucrrwgo jjrdu. 
Wybudowrnie fnbrvk lodu :rtr waruik’sm 
v łnśdwego roatwdju ivbolöwdtwa w Veicnicj 
SÄzec.'na.

Trud*no w tej elnsjjli dfereśl c, jrk vieSkie 
zapasy lodu naturalnego w okresie obecnei 
zhnv zofttly po,czvn:cne. Równsczrśnie je
dnakże stwierdzić d'ztba, irr mogą się wy
darzyć takie zimy, w których rybrik na lód 
naturalny ziupcinte r e będzie mógł liczyć. 
Koirieczncść w:ęc stwci-zenfa o brożków pro 
dukcji lodu jest kwestią pilną.

Leon Cicszyljski

Pisdi statków
ort fjodz, 15 dnia 5.5 do godz. 15 dnia fi.5

730-k
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{'te różne M(7a
Dwie przyjaciółki nachylone 

ku sobie w lustrze, pytają sie
bie przyjaźnie: rą.Która z nas 
starsza?“ — „Rówieśniczki jesteś
my“ — odpowiadają obie równo
cześnie.

Więc jak się to ste.lo, że twarz 
Ewy wygląda staro i nieświeżo, 
podczas gdy Ziuta promienieje 
młodością i pięknym wyglądem? 
Odpowiedź prosta:

Ziuta używa codziennie mato
wego kremu „Anida“, którego 
nie wzbraniają jej używać rodzi
ce, rozumiejąc, ża każda skóra z 
czartem niszczeje i poloebuje od
powiedniej odżywki, aby się nie 
starzeć i nie zatracać barwy.

Używa ponadto pudru „Anida". 
który nadaje jej cerze piękny, 
maiowy -wygląd.

Ostatnie połowy na He r/u Północny m
Wszystkie trawlery, które łowią o- 

becnie białą rybę na Morzu Póln. i na 
'.-/odach islaudzkicb, w najbliższym cza
sie będą wirfcalv do kraju, by przed se
zonem śledziowym przejść doroczny prze 
ąląd.

Dla oszczędności dewiz, remonty tra
wlerów Dalmoru będą się odbywały w 
naszych stoczniach. W tym celu zamó
wiony jest dok w stoczni gdańskiej. Naj 
tańszym sposobem remontowania jedno
stek rybaikicU byłby slip; ponieważ sto 
:zn^e go nie posiadają, trawlery będą do 
kowane.

Do Gdyni pierwszy wrócił na remont 
„Kastor", najstarssy i najsłabszy traw
ler Dalmoru (zbudowany w 1916 r.). Ło

wi! on rybę białą na Morzu Póln., wyła
dowując swe połowy-w portach brytyj
skich. Grimsby i Great Yarmouth, Polo 
wv tego tiawlera przyniosły 12 jtys. dola 
rów, mimo że zrobił tylko 5 rejsów.

W okresie między 3 a 6 b. m. 4 naj
większe trawlery Dalmoru: „Jupiter",
„Orion”, „Kasloria" i „Syriusz" złowiły 
na Morzu Półn 343,6 t. Why, Którą wy
ładowały w bazach brytyjskich. Sprze 
d|? tych ryb '.przyniosła 16.695 zł. Naj
więcej, gdyż ponad 140 t. warlości 23 
tys. dolarów złowi) „Jupiter".

Trawlery, te wyruszyły raz jeszcze na 
Morze Półn. Będzie to ostatni rejs przed 
powrotem ich do macierzystego portu 
na doroczny remont. (m)

ŻEGLUGA - PORTY - RYBOŁÓWSTWO

Giełdo zhoioYt/o -towerowa
dnia 7.5 10*8 r.

Pszenica 3.G00
Żyto , 2,400 j
.■Rhczmieti przemiałowy 2.300 I
Owies 2.300
Milka pszenna 70 proc. 6.200— 6.500
Mnka żytnia 80 proc. 3.500— 3.700
Ot roby żytnie 1.900— 2.000
Otręby jęczmienne 1.SG.9— 2.000
Płatki owsiane . 6.600— 7.600
Groch Wiktoria 6.200— 6.500
Groch zielony Wolger 5.800— 6.000
Wyka 5.800— 6.000
Peluszka 5.800— 6.000
Fasola biała 5,900— 6.200
Siemię lniane 17.000—17.500
Ziemniaki jadalne fr. wagon

stacja zv. U1 do w cza 690
Tendencja spokojna.

Z DROBNICA 
EKSPORTOWA 

Brytyjski „Battraffic" od
szedł“* bm. z portr^ gdyń
skiego z ładunkiem 1.35$ t.. 
Zabrał do Londynu m. in. 
bekony, żołądki wieprzowe, 
prtibki Jćujtżu, manufakturę, 
gwcfeKńP, chlorek, krzesia 
gięte itd.

WYROBY ŻELAZNE
W ostatnich dniach ode

szło z portu gdyńskiego kil 
ka statków z wyrobami że
laznymi w eksporcie. M, 
m. szwedzki „Elsa Thorden" 
zabrał 1.110 t. wvrcböw że
laznych, jak dźwigary i że
lazo korytkowe. „Hoecken' 
odchodząc w tym samym 

dniu zabiał plyly, dźwigary 
i in, wagi 720 t„ a motoro

wiec „Bela" — rury sialo- 
wp, blachę itd, wagi 374 t. 
„Baltic" załadował 247 t. 
odchodząc poprzedniego dnia 
Ma1.-! erem wvmieniouych 
statków i był „AfrypT'Vj|

Z LONDYNU
’ S/s ,,'Narw :k" przyszedł 
do (jitiym z Lo/idynu 5 bm. 
przywożąc 5 repatriantów, 
4 deportowanych, poczty 
376 worów i 109 samocho
dów.

WZROST OBROTÓW 
BAWEŁNĄ

W 1948 r. przeładunek ba 
wełny w porcie Gdyni a- 
Gdańsk przekroczy 100.000 
I., w tym 30.000 t. w tmn- 
zycie. Będzie to stanowiło 
ok. oÓ proc. ptzedwojennych

obrotow bawełną w Gdyni 
i Gdańsku. Zestawiając 
przywóz bawełny w miesią 
each ubiegłych, widzimy, 
ze w marcu był ni' mai o 
3Ł’r'\PI'OC. większv niż w lu-

Z APATYTAMI
W najbłUsznun czasie o- 

czekiwany jest w Gdyni - 
Gdańsku radziecki statek 
„Dymitry Pożarski" z ładun 
kiem 3i700 t. apatytów, Sta 
tek ten zabierze rip.Zw. Ra
dzieckiego, ok. 8.000 t: wę
gla. Maklerem jest firma 
„Navigator".

OSTATNI TRANSPORT 
KUKURYDZY

W A do r' '
iuc,.*;•, a.ccki si-dfees..,

wiozący 7.190 t. kukurydzy; 
będzie to ostatni z nadcho- 
d7Z!g’ych transportów kuku
rydzy w ramach zawarte] 
umowy. Klaruje „Baltica".

W TYC1I DNIACH
W tych dniach zawiną do 

Gd"-ni - Gdańska fiński „Ma 
rijjs" z ładunkiem 800 t. ma 
kulatury dla przot.r/slu włó 
kienniczego, tankowiec nor 
weski „Trio" z partią 437 t. 
tranu teclmicz'nego oraz lory 
tyjski „Jose Bonifacio". Ten. 
ostatni spodztawar.y jest w 
Cd-,-pi 10 b. m. z łndimkiem 
U5 i. bawe*pV. i ok, 930 t.
l»3nse-w rv’uivfijj w ramach 
rUydrw Ub,I',',i. Wszysl» 
kie te ■ itk; ivL-uuje firma 
„BaL.jca

,Slrt/łV3 Ms It lei
1 " 

kadoa. 1<qd —. 
Dokąd

GDYNIA na wejściu:
Gurclen Gates I

anq. Pum.-Burt. pusty ICopenhaga
Jciideran norw. 
Nórv/ikT*ol,

Agmor łt Lubeka
GAL sanioch. Londyn 1

Kais a Chris» lese
dun. Polbhip. pusty Stockholm

Stehens dun. Rum.-Burt. Finlandia

Na w liściu?
HcniEO S7W. Bal tshin. w. 1925 Szwecja
Brea Hrllo hoi, Baltship. drobn. Holandia
Baltic S7W, Agmor żel. 237 Szwecj a
Sifjncfiord szw, 
Martin Borman

Agrnor w. 3362 Francja

dun. Rum.-Burt. pusty Narwik
[rsa dun. Gama drobn. Kopenhaga
Valen szw. 
Jakob Maersk

Agmor w. 1174 Szwecja

dun. Rum.-Burt. w. 3386 Francja
Elsa Thorden

szw. Agmor vf. żel. Szwecja
Roken szw. Agmor w. 720 Szwecj a
R'jUraf/c ana. Pol. K.2.J. drobn. Londyn
Beta szw. A gmor wyr. żel Szwecja
Devon szw. Polship. w, 1300 Szwecja
Vcstiinvik szw Pclship. w. 1657 Stockholm
Frigg szw. Polship. w. 1800 Szwecja

dnia 7. 5. na w ejściu:
Frcdborg szw. Poi&h. — __
Boy til «V, ?olsh. — —
Tank or tin. Navifj. — —
Kiell szw. Hichel — —

na wyjściu;
Rolf s/w. 
William Burs ley

Polsh.

Navig.

— —

ang.

od godz. 15 dnia 5.5 do godz 15 dnia 7.5.

Gdańsk — na wejściu:

Jesse G. Göttin
szw. Navig. pusty Ystdd

Gundborq, Ste-
grell szw. Navig. ,, Kalmar

łohn dun, Naviq. Renno
Svenske szw. Szym. ,, Norkoping
Mette Skon dun Pnibal ,, Kopenhaga
Hansy szv/. Balt. r. 5.10 Go De
Storo szw.
Inker V Nur mile

Bollsh. pusty Norkoping

Navig. Finlandia
Halkviq szw. Hichel f i Luns wal
6dau cl szw. Polhal ,, Szwecja
Wandia szw. Agmor n Karlskron«

, Kolter s/w, Hichel Goleboiy
' Th nr Hun. Polbal Dama

Alice dun. Baton ,, Veile
Cvrus Scars ang Naviq. — —
Nils StUlG szw. Polship. r. 1700 Oksesund
Astrid dun. Pnibal pusty Dama
Karpaty pol. GAL ropa Abadan
Torkel szw. Navig. pusty Szwecja

n Na wyjściu;

Itiitta II. lin. Baltica w. 878 Finlandia
Hornbury fin. lf w. 2780 Finlandia
Vnrd nor. Naviq. k. 691 Norwegia
John dun. Navig, k. 145 Dania
Svenskc szw. S'zyin, w. 625 Szwecja
Mot1 o Skon szw Polbal w. 3475 Dania
Askn fin PoUth. w. 2697 Le Havre
Kir.sta fin. Navig. koks —
Concordia dun. Navig. węg.

Buch statkfw 
w Szczecinie

Nazwa Makler Ładun. BŚ
 j

s-
i i *l 1

od godz. 15.60 dnia 2.5 do godz. 1 00 dala 3JŚ

Na wejściu:

STiq szw. Neptun pusty Goteborg
Ragui nor, Baltica r. 2645 Malmo
Columbia nor. 
Kalmarsund V

Agmor pusty Bergen

SZW. v Hichel (( Stockholm
Ringo sziw. Szymank. ,, Norrkoping
Paqerbro nor. Agmor (ł Christians.
Pelie szw. Polbal - Skoghoil

Na wyjściu:

Mtmona nor. Gama vP, 1953 Norwegia
Lister szw. Hichel w. 906 Havrinqe
Fylla dun. Naviq. w. 1229 Odense
Berga s/v/. lich cl w. 593 Krifilianhan
D’^'i szw. lali ii n v. 597 Ystad
T'-mny szw. 
Ilnnne Skou

Michel W, 1526 1 Vallvik

dun. Polbal w. 1922 i Dania

od gmlz. 15.00 dnia 3.5 do godz. 15.00 dnia 4.3

Na wejściu:

Ask nor, Agmor pusty Oslo

Fulton nor. Naviq. pp Oslo
J an szw. Naviq. ,, Gefla
Svanen szw. Balii en ,, Vastervik
Anton tzw. 3aJ*ica r, 330 Oäkarrham.
Gun nor. Balüca r. 896 Malmt*
Inqor fin. Navig, pusty Gdynia
Bidia szvr Hichel ,,
'Tniiorngcr nor. J Naviq. PF ! Gnfhonbutg
Tippetrs nor. 1 Po !bal- Oslo

Na wyj5 riu:

R.inua szw, Acdti-t \ w. 873 ! Ystad
T'’fr:'1n nr.. Pn’sbi'p. i « y;-5 Hefol
A me szw. Baltica i v. 702

i
1 Ystad
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PCK protestuje
przeciw zrnmlmm faszystów greckich

W środę, dnia 5 bm. o godz, 17 w sa
li ZZIC (Dom Kolejarza) w Gdyni odby
ło się zebianie członków i sympatyków 
Polskiego Czerwonego Krzyża, Zebranie

brania, w skład którego weszli: wice
prezydent Gdyni ob. Lazarowicz, ob, Po- 
rzezińska, ob. Skrabalak i ob. Bierowski. 
Z I olei ob. Skrabalak wygłosił okolicz-

miało na celu wyrażenie protestu prze-1 nościowy referat. Na zakończenie zcbra- 
ciwko pogwałceniu praw humanitarnych ni uchwalili następującą rezolucję:

„My pracownicy i członkowie Pol
skiego Czerwonego Krzyża, zebrani w 
dniu 5 maja 1940 r. -w Gdyni, protesluje-

w Grecji. Zebranie zagaił pełnomocnik 
PCK na Oddział w Gdyni, ob. Feliks Bie 
rowski, po czym wybrano prezydium ze-

Uruchomienie warsztatów sielskich 
Rady Poloeiii Amerykańskiej

Kada Pclonri Amerykąń?kiej w Gdyni 
podjęła przy współpracy „Caritasu" gdyń
skiego akcję o doniosłym znaczeniu spo
łecznym. Oto w baraku „Caritasu“ przy ul. 
Jan?, z Kolna zostały z dii. 14 kwietnia br. 
iiruchotiuttonc warsztaty szewskie, których 
zadaniem iest bezpłatna naprawa luftów 
podopiecznych „Caritasu“. W warsztatach 
tych jest zatrudnionych pięciu szewców 
(liczba ich ma ulec powiększeń-'u), którzy 
wykonują wszelkie reperacje butów łącznie 
z żelowaniem. Na razie żeluje się dobrą 
pumą, ale przewidywane jest w przyszłości 
żelowanie skórą. \V pierwszych dwóch ty- 
fcodnća-ch ■ w warsztatach przy ul. Jana z 
Kolna naprawiono ck, 700 par butów, ze
branych przez poszczególne punkty' „Cari
tasu" z obsram całej Gdyni.

W n Miżczym czasra akcja ta cbeitnie 
cr;ly okręg gdy ński „Caritasu", w skład 
którego «chocka, poza miastem Gdymą, 
pewtaty: wejherew-eki, kośderski i kartuski. 
Bury podcp eczny di z tych powiatów będą 
rbieran; przez oddziały ,Car tasu" w tere
nie i dostarczane następnie do Gdyni. Wat 
sztaty praw ul. Jana z Kolna naprawiają bu
ty- zupełnie bezpłatnie — w baraku celowo 
rie uttajwmo nawet puszki Caritasu", że
by padop'eczni nie czuli się zobowiązani do 
jakichś datków. „Caritas" nawiązuje obec
nie kontakt z niektórymi: angatrizaq’aimi spo
łecznymi! iak np. Zwrazek Inwalidów, Zwią
zek v Wraźniów Politycznych . itd , celem 
umożliwienia ubog'm członkom tvch orga
nizacji korzystania z warsztatów Rady Po
le ryi.

Zorganizowanie tej nowej, tak bardzo 
pożytecznej piacówki charytatywnej zawdzię 
czać należy Radzie Polonii Amerykańskiej, 
korowanej w Gdyni przez dyr. Sisko i Pan
kowskiego. Rada Polonii nie tylko ‘ opłaca 
całkowicie personel szewski, ale pokrywa 
ponadto wszelkie koszta związane z urzą-

D!a dziec' we Wrzeszczu
Wsrzystkim rodzicom przypominamy że 

w niedzielę 9 maja po raz ostatni mogą 
zaprowadzić swoje pociechy na praedsta- 
w.cnie „Słowika" do Teatru Latek we Wrze 
szczu (gmach „Polonii“, Rokossowskiego 
15, godz. 17).

dzenie.m warsztatów, zakupem materiałów 
itd. Natomiast ogólny nadzór nad warszta
tami spoczywa w ręku okręgowych władz 
„Caritasu ' gdyńskiego z dyr. ks. Jastakiem 
na czele , Caritas" również koordynuje ak
cję zbierania butów w terenie, (ww)

my przeciwko pogwałceniu Irumanitar- 
nycli zasad walki przez wojska monąr- 
cho-faszystowskie w Grecji, które iiż.yły 
gazów trujących, rozstrzeliwują jeńców 
v.-ojennych i dobijają rannveh żołnierzy 
demokratycznych.

Bohaterska armia ludu greckiego 
walcząca ° wolność i demokrację prze
ciwko znienawidzonemu przez naród 
grecki reżimowi monarcho-faszystow- 
skiemu. znajduje w nas wiernego sprzy
mierzeńca, a slow a potępienia greckiej 
armii faszystowskiej i jej zagranicznych 
protektorów za metody stosowane w tej 
bratobójczej walce niech sprow-adzą o- 
pamięlsinie i przestrzeganie tych najele- 
mentarniejs/.ych zasad humanitarnych, 
przestrzegany! h przez wszystkie cywili
zowane ludy św-iala.

Powyższą rezolucję przesvtamy do 
Pełnomocnika Okręgu PCK z prośba o 
skierow-anie jej dó Zarządu Głównego 
PCK w Warszawie, a następnie do Mię
dzynarodowego Czerwonego Krzyża w 

I Genewie.” (t)

Odański komitet
Federacji Pri Hrh Organizacji Studenckich

Dnia 4 Rin. w sal: Brativaj Pomocy Stud. 
Polit. Gdańskiej odbyło s:ę pierwsze posie- 
heire plenum Konkretu Środowiskowego 
Gdańsk — Gdynia Federacji Polskach Or
ganizacji Studenckich --w skład którego 
wchodzą przedstawiciele Bratnich Pomocy, 
crgrnrzacji ideowo - wychowawczych, kól 
naukowych i AZS.

Po zagajeniu posiedzenia przez przewód 
p cząccgo b Komitetu Koordynacyjnego 
Goszczyńskiego wybrano prózydium Kom. 
Śród. FPOS — Gdańsk.

W skład prezydium weszli: pizewodn.— 
Woilosfcięs Henryk, sekretarz — Ceranck 
Mieczysław skarbnik — Sergot Edniun.l, 
ref. pomocy — Kozłowski Walerian, ref. 
naukowy — Nvkel Władysław, rei. prepag. 
i inform. — Sw (niski Andrzej, ref. zdro
wia i wczasów Szeliga Szafrański An
toni, ref. sportu — przedstawiciel AZS.

Tym sennym od dnia 4 maja ogól aka
demików Wybrzeża i.est reprezentowany 
przez Kom fet Środowiskowy Federacja Pol
skich Organizacji Studenckich.

Ulgi przejazdowe
iurnsirsiso — Mazurskie

Mirr. Komunikacji przyznało ulgi tury
styczno krajoznawcze przy pizejazdach na 
pojezi-e-rze Warmińsko - Mazurskie, w cza
sie cd 1 maja do 30 września. Z po-wyższej 
ulgi mogą korzystać członkowie następują
cych stowarzyszeń ,i organizacyj turystycz
nych, przy przejazdach grupowych: Lłgi
Morskiej, Polskiego Tow. Krajoznawczego, 
Polskiego Zw. Kajakowego, Polskiego Zw. 
Zachodniego, Organizacji Młodzieży TUR, 
Związku Walki .Młodych, Związku Mło
dzieży Wiejskiej „Wici" oraz uczestnicy \vv 
cicczck organizowanych przez Polskie B uro 
Podróży „Orbis".

»Zaczarowane koło« w Sopocie

Ulgę stosuje się w klasie 3 pociągów o- 
scbowych i pospieszny cli p>rzv przejazdach 
grupowych w ilościi co naiinhici 19 uczęstuj- 
k!w, n? podstawie zaświadczenia Dyrekcji 
Okr. Kolei Państw.

Ulgi tosowane są m. in. od stacji Gdy
nia i Gdańsk do stacji Augustów, Elk, From 
bork, Giżycko, Kętrzyn, l.idzbark-Warm., 
Mikołajki, Olsztynek, Orzycz Ostróda, 
Pisz, Ruc-ano, Suwałki, Węgorzewo.

Do przejazdu w- drodze powrotnej stosu
je s:ę 66 proc. zniżki, pod warunkiem odby
cia przejazdu pierwotnego za opłatą nor
malną.

Bliższych informaevi udziela Referat Tu
rystyki DOKP Gdańsk pokój 334, tci. 
31841 wewn, 4(3.

W dniach 1*—3 maja odbyło się w 
au:_ Państw. Lic i Gimn. im. Bolesława 
Chrobrego w Sopocie staraniem kół OM 
TUR i ZWM oraz samorządu głównego 
tejże szkoły — przedstawienie sztuki 
L. Rydla „Zaczarowane kolo”.

Amatorskie przedstawienia tego typu 
ocenia się zwykle raczej z uwagi na 
pracę włożoną w ich przygotowanie, niż

Wypadki i kradzieże
KRADZIEŻ W GIMNAZJUM. Niezna

ni złodzieje ukradli motor elektryczny z te
ram G-rrmazjum Mecliameznego w GJyni- 
Grabówku. ft)

— PRZYŁAPANY ZŁODZIEJ. Dnia 6 
hm 1 Komisariat M. O. w Gdyni zatrzyma! 
Si klat ha Jana, zam. we Wiochach, pow. kar 
tusk1, za wybicie szyby j kradzież -konfekcji 
ze sklepu pi—v u!. 10 Lutego 6. (t)

_ — KR 'DZIEŻ APAR 4TU P0TO.CR \ 
LICZNEGO. 6 pin. oh. Bławat Jan z Ko- 
ćc-erztm zameldował w gdyńskiej M. O. o 
tym i“ ukradziono mu aparat fotograf cz- 
ny. Sprawca kradzieży nieznany. (r)

— ZA Wf ÓCZĘGOSTWO i brak do
kumentów 1) Kem. M. O. w Gdyni zatrzy
mał Marię Kowalską. (t)

— Z 5 OPILSTWO 1 AWANTURY 11 
honi M. O. w Gdyni zatrzyma! Paszkę Ja
ra (ul. Słupecka 23) i Tadeusza Tajskiego 
(ul. Śląska 33), a IV Kom. M. O. — Tka
czyka Henryka (ul. Wielkopolska 173). (tyl 

— V ŁAMANIE IX) KIOSKU, W nocy 
a 5 aa 6 hm. tveznnni Sprawcy w-Uinali się 
do kio Au, mieszczącego się we Wrzeszczu 
przy ul. Barlkkiego 12 «Jasność Maili Rost 
zam. w Oruh-ł przy ul. Piaskowej 11 i skra
dli znaczną Kość rozmaitydi artykułów, m. 
in, papierosy amerykańskie, cukierki i owo
ce. («)

— KRADZIEŻ W SKLEPIE. Nieznani 
sprawcy dokonali włammy a do sklepu arty
kułów spożywczych Juliaita Domańskiego, 
przy ul. Wieniawskiego 13 w Gdańsku. 
Skradziono papierosy, czekoladę itp. Stra
ty — oh. 40 tvs. zt. (w)

— PROWIZORYCZNA WĘDZARNIA 
PRZYCZYNA POŻARU. Z-mie-lraly przy 
ul. Rcfcn ratorsk-pj 5 w Siedlicach Leon 
Slomnrftii urządzi! na strychu prowizorycz
ną wędzarnię w starej beczce. Podczas wę- ' 
dzen-ia mięsa wybuch! prżar. Spaliła się 
kuc in-ia i część mebii jednego z mieszkań- J 
ców tego domu — Henrvka Wvmowskie-!
go, (w) I*

na istotne osiągnięcia, na ogół rzadkie 
zresztą. Tu również na specjalne pod
kreślenie zasługuje wkład pracy, jakie
go wymagało przedstawienie od młode
go zespołu, oraz ogrom trudności tech
nicznych i finansowych przezeń pokona
nych. Zasługa to przed.e wszystkim or
ganizatorki imprezy,' prof. Narudzkiej, 
oraz młodego reżysera, S. Ostrowickie- 
po (kl, II lic.), który wyrówna) w miarę 
możności poziom przypadkowego zespo
łu aktorskiego i wydobył z niego maksi
mum chyba możliwości.

I tu właśnie podkreślić wypada, że 
przedstawienie sopockie można i trzeba 
ocenić również, ze względu na jego o- 
siągnięcia. Nie było w nim ducha szmi- 
ly ani kiepskiej deklamacji; chwilami 
mieliśmy wrażenie, że jesteśmy w teat
rze zawodowym. Wspomnieć należy 
przede wszystkim dobre, nieszablonowe 
dekoracje oraz wykonawców ról Woje
wody, Jaśka i Młynarki; warlo by się za 
jąć tą trRodzieżą i umożliwić ej ewen
tualne poważniejsze studia na gruncie 
teatralnym. Zastrzeżenia można by mieć 
tv:ko cc> do wybófu sztuki: wprawdzie 
to iedna z lepszych rzeczy R”dla, ale w 
urabianiu pośród młodzieży nowego wi
dza teatralnego sięganie do mlodopol- 
szczyzny jest co najmniej bezcelowe, 
jeśli nie szkodliwe. Szczęściem wypraco 
wany obecnie repertuar teatrów ochot
niczych pozwoli takich posunięć na przy 
szłeść uniknąć.

A poza tym zastrzeżeniem — oby 
wszystkie przedstawienia amatorskie 
były tak opracowane, jak ostatnie dzie
ło młodzieży sopockiej, K. P

Nie pchajcie sie, 
starczy dla każdego

Sklepy Bila na Wybrzeżu ' trzymały ta- 
wiadoro'cnic o blfsWm nadejściu nowycłi 
partii obuwia czeskiego. Spodziewane są no
we gatunki i fa-cnv,

W związku z tvm iVe tilcgą wątpliwości 
fallt, że tlcczcn. e się w a I ugra li kolejkach 
przed «klepami Lst zupełnie niepotrzebne. 
Sklepy Bita będą rozporządzały dostatecz
ną ilością cbirria, by zaspokoić potrzeby 
wszystkich uprawnionych. (g)

Ostatnie pi*7eJstawierna
„Pan Inspektor przyszedł ‘

Dyrekcja Teatru Miejskiego „Wybrze
że“ w Gdynj komuniku'?, \z circa 8, 9, 10 
i It maja odbędą iię tóhy rstatnic firzcd- 
stawricnia sztuki ^ricstJey'a „Fan Inspektor

Zniżki poiedynes« i grupo\v«e ważne.

Rehabilitacja
W „Dzienniku Bałtyckim’' z dn. 15 

maja 1947 r. nr 132 podaliśmy wimiArtkę 
o aresztowaniu w Oliwie p. Jana Szalle,

Obecnie zainteresowany okazał w 
redakcji pismo Prokuratury Sńdu Okr. 
w Gdańsku Nr III Ds 546-47, stwierdza
jące, że nie jest on i nie był aresztowa
ny oraz decyzję Prokuratury tegoż Sądu 
Nr III Ds 546-47 że dochodzenie nrze- 
ciwko niemu zostało umorzone wobec 
bię.ku dowodów winy.

Epiiog afery mydlanej
Przed Komisja Specjalna w Warszawie 

żostala zakończona sprawa fabryki mydlą 
„.Mewa" we Wrzeszczu, której właściciele, 
■’abywając nielegalną drogą po cenach spe 
kułacyinveh tle zcze jadalne, używali je do 
produkc-’i mvd!?.

Brhaterenv ąfery byli: współwłaściciel
»Urrki w' 75 proc. Tan Teich zain. we 

Wrzeszczu przy ul. MrdschowWego 4-a i 
tvspó!w!aśc:ciel w 21 orce. — Wach w PoJ- 
lecki, zam. przy ul. Dekerta 7 we Wrzesz
czu oraz ich dostawcy — Ryszard Zbi
kowski (Kochanowskiego 18—lj, Kazimierz 
Pacioniiewicz (Wajdeloty 11—1), Marian

Kozhial (Gdynia, Portowa 9), lózef Żarem 
hą fTizc« Kościelną 8) i Józef P'eńkoś 
(Pultink, Rynek 13).

Ze względu na wysokie napięcie zlej 
woli oskarżrnych i zdecydowane szkodni
ctwo gospodarcze wszyscy zostali ukarani. 
Tesch* skazano na 24 mieś. obozu pracy 
i grzywnę w wysokości 1 miliona zł, Podlec- 
k-'ego na 12 mieś. obczu i grzywnę 20ti ty*., 
zt. Poso-i, h zestal skazani na karę cbozu 
pracy: Żbikotiłfei* Paciorkiewicz i Kozhćal 
na 9 mieś, każdy i Pieńkoś na 2 mieś. 
Wszystkim zaliczono dotychczasowy areszt 
nrewepcyiny, (w)

Rozkład jazdy pociągów 
od dnia 5.1148 r. dla Gdyni

PRZYJAZD ODJAZD
Godz. Skąd Przez
0.03 Olsztyn-Elbląg - Tczew • Gdańsk
0.28 Pruszcz 
1.26 Tczew
5.14 Mysłowice Poznań - Bydg.-Koscie- 

rzyna
5.23 Łódź Toruń - Bvdg. - Tczew 
5.163) Wejherowo
5.2B Szczecin Słupsk - Lębork
5.4fi W-wa W. Dział. - Malb. - Tczew
5.50 Wejherowo
6.05 ZaKopune Kraków - Katowice - 

Kiuczborek-Poznań-Bydg, -Tczew
6.12 Wejherowo
6.24 Białystok Giżycko - Olsztyn - 

Malbork - Tczew
6.45 Pruszcz
6.52 Lębork
7.05 Przemyśl Tarnów - Krakow-Łódź 

Toruń - Bvdg. - Tczew (kursuje 
do 6. IX. 48).

7.18 Puck (Hel od 20 VI — 6.IX. 48) 
7.19*) Pruszcz
7Ś3 Bytów Kościerzyna 
739!) Gdańsk 
7.47 Lębork
7.57 Gdańsk
8.19 Malbork Tczew
8.31 Kraków Katowice-Karsznice - Ino 

Wroclaw - Bydg. - Tczew
8.53 IVarszawa Toruń - Bydg. • Tczew
8.58 Hel
9.35 Słupsk Lębork
9.55 W-wa W. Działd.-Malb. - Tczew 

10.12s) Chylonia
10.27 Triest ■ Wrocław-POznań . Bydg. 

Tczew
10.38 Łeba - Lębork
11.03 Pruszcz
1107 Ustka Słupsk-Lębork (do 5.IX.48).
11.31 Gdańsk
12.07 Puck
12.25 Jelenie Góra Walbrz. . 4Vror»*w 

Poznań-Bydg. - Tczew (do 6.IX.48)
12.37 Łódź Bydg. - Kościefzyrta - Ino

wrocław - Zd Wola
12.48 Gdańsk 
I2.5D) Weiherowo 
13.18 Gdansk
13.46 Łeba - Lębork
13.48 Gdańsk
14 07 Bydgoszcz - Tczew
14.32 Gdańsk 
14.361) Wejherowo
14.57 Bjalfetok: Ostrołęka • Olsztyn - 

, Malbork - Tczew
15.00 Chylonia
15.14 Pruszcz
15.30 Wejherowo 
15.41 Malbork - Tczów 
15.52») Gdańsk
15.54 Hel 
16.03») Pruszcz
16.17 Szczecin - Stupsk - Lębork
16.28 Pruszcz
16.54 Pruszcz
17.08 Trojan
17.12 Wejherowo
17.47 Elb'ąg - Malbork - Tczew
17.50 Chylonia
18.22 Wejherowo
18.25 Pruszcz
18.52 Oksywie
18.57 Jelenia Góra - Wałbrzych - Wro

claw - Poznań - Bydg, - Tczew
19.03 Stupsk - Lębork
19.12 Warszawa - Kulno - Toruń-Bydg. 

(do 5. IX. 48).
19,453) W ej b erowo

*20.00 W-wa W. Dziald. • Math. - Tczew
20.05 Hel
20.23 Bydgoszcz - Kościerzyna
20.45 Przemyśl - Rozwadów ■ Skarż. -

Łódź - Toruń-Grudz.-Malb.-Tczew
20.54 Kokoszki
20.57 Szczecin - Słupsk - Lębork
21.15 Hel (od 20. \ I — 6. IX).
21.18 Częstochowa - Karsznice - Ino

wrocław - Bydg. • Tczew
21.46 Pruszcz
22.13 Łeba - Lębork
22.23 Pnisicz
22.53 Hel
23.05 Połczyn Zdró J- riałogdrd. Słupsk -

Iehork
23.2! Bydgoszcz - Tczew
23.30 Chylonia

Godz. Dokąd Przez
0.18 Szczecin Lębork - Słupsk 
0.20 Łódź Tczew - Bydg. - Toruń 
0.31 Wejherowo
1.10 Mysłowice Kościerzyna - Bydg. • 

Poznań 
1.45 Gdańsk
2.50 Kokoszki 
3.45') Hel
4.05 Oksywie
5.05 Trojan 
5.20») Pruszcz
5.41 Olsztyn Tczew - Malb. - Elbląg
5.59 Bydgoszcz Tczew 
6.16 Połczyn Zdr. Lębork - Słupsk « 

Białogard
6,25 Pruszcz
6.29 Puck
6.45s) Gdańsk
6.55 Łeba Lębork
7.00 Elbląg Tczew - Malbork
7.23») Wejherowo
7.40 W-wa W. Tczew - Malb, • Działd. 
7.50s) Chylonia
8.02 Hel
8.05 Gdańsk
8.36 Szczecin Lębork - Słupsk
8.40 Przemyśl Tczew - Malb. - Grudz.* 

Toruń - ł ódź - Skarżysko - Roz*
' wadów

9.08 Pruszcz
9.104) Hel (kursuje od i9, VI — 5.IX.48)
9.20 Bydgoszcz Kościerzyna
9.50 Częstochowa - Tczew - Bydg. • 

Inowrocław - Karsznice
10.15 Słupsk - Lębork 
10.20s) Gdańsk
10.45 Pruszcz 
11.Id?) Wejherowo
11.20 Warszawa Tczew . Bydg. - Toruń 

(kursuje od 5. IX. 48)
11.38 YVejnerowo
12.15 Jelenia Góra Tczew - Bydg. - Po* 

znań - Wroclaw . Wałbrzych.
12.54 Łeba Lęburk 
13.00») Pruszcz
13.25 Hel
13.49 Chylonia
13.55 Gdańsk
14.14 Wejherowo
14.15 Białystok Tczew - Malb,-Olsztyn 
14.40») Gdańsk
14.43 Bytów Kościerzyna
14.55 Jelenia Góra Tczew - Bydg.- Poz

nań - Wrocław - Wałbrzych (kur
suje do 4, IX. 48)

15.05 Lębork
15.16 Tczew
15.33 Wejherowo
15.35 Pruszcz
15.56 Szczecin Lębork - Słupsk
16.00 Zakopane Tczew - Bydg. - oz- 

nań - Kluczb. - Katowice - Kra
ków

16 10») Wejherowo
16.28 Malbork Tczew 
16A6 Łeba Lębork 
17.15'; Hel
lr.fidB Kraków Tczew - Bvdg. - Inowro

cław Karsznice - Katowice
17.25 Bvdgoszcz Tczew
17.28 Chvlonia
17.30 Łódź Kość. - B^dg, - Inowrocław 

-Zd. Wola
18.01 Lębork
18.05 Pruszcz
18.35 Pruszcz
18.55 Triest Tczew - Bvdg, * Poznań * 

Wrocław - Międzylesie 
19.18 Warszawa W Tczew Malbork » 

Działdowo.
19.27 Ustka Lębork - Słuusk (kurs uje 

du 5. IX 48)
19.55») Pruszcz
26 101) Puck (Hel od 19. VI — 5. IX)
20.30 Gdańsk
21.05 Malbork Tczew
21.28 Słupsk Lębork
21.30 Przemyśl Tczew - Bydg. - Toruń- 

Łódź - Kraków Tarnów (kursuje 
do 4. IX. 48)

21.49 Chylonia
22.06 Warszawa Tczew ■ Bydg. - Toruń
22.17 Gdańsk
22.30 Wejherowo
22.35 Białystok Tczew * Malb.-Olsztyn
22.59 Gdańsk
23.25 Warszawa W. Tczew - Malbork 

Działdowo.
23.40 Gdańsk
23.43 Wejherowo 
UWAGI:

Druk tłusty oznacza poe. pośpie
szne

») Połączenie do Wejherowa w 
dni robocze

;) Połączenie do Wejherowa na 
poc. osobowy

3) Kursuje tylko w dni robocze.

Walka z zimn^rj
Ministerstwo Zdrowia organizuje 2a )>o- 

$ reda viel wam ^Xoj, ^ycV/j.ifu Zdr« n^ia )>rzv 
musowe he^pJntne leraeitic ws-zystkicli, któ
rzy chorują lub eh crown li w poprzednich la
tach Via -zimnicę (malarię).

Na te I'crs'e woj, gdańskiego w mieRco- 
wcśoinch najbardziej dofktVetvch z'mnica zo 
stały w tym celu zorganizowane od 15 kwie:- 
uia cztery stacje przeohvmalarvczne, a mia
nowicie: w Gdęńsku (2), w Elblągu (1), w 
Malborku (1). Udział w tej akcji beora poza 
tym wszystkie powiatowe Ośrodki Zdrowia, 
udzżdnjąc bezpłatnych porad i lekuw prze
ciw, m a la ry cznych.

Y'Vzyscy, którzy chorowali w 1947 r. na 
ctnnicę, winni we własnym intererie zgło
sić s.!e natychmiast do wymienionych staefi 
przeo:\\m?.h,rycznvdi, gdzie poddani zostaną 
badaniu lekarskiemu i odpowiedniej kuracji. 
Obowiązek zgłaszania się dotyczy również 
chorych z lat uprzednich, u których w ra
zie stwierdzentn zimniev utajonej zastojowa

ne zostanie właściwe leczenie. W ciężkich 
prz_yp.idh.idi ziniiucy cliorzv będą kierowani 
do szp lala gdzie będą leczeni na koszt in
stytucji, obowiązanej do leczenia chorego 
(Ubezp. Społeczna, Ojaieka Spoi.)

Koszty leczenia w szpitalu za osoby n.:e 
podlegające zorganzow ar. cm u lecznictwu i 
świadczeniom ze strony Opieki Społecznej 
pokryje Min. Zdrowia.

Stacje przeciwmalaryczne w Gdańsku 
mieszczą się w:

1) I-szym Ośrodku Zdrowia ul. Oruńska 
Nr. 12. Godziny przyjęć: poniedziałki, wtor
ki, czwartki i piątki 12—14, środy godz. 
14—16

2) Miersk'm Szpitalu Powszechnvfn ul. 
Newy Świat 7 Godziny przyjęć: codzienrie 
10—12, prócz sobót.

3) Stacja przeciwmaJaiyczna w Ełblągu
— lokal Ubezp. Społecznej.

4) Stacją przeciwmalaryczna w Malbortal
— Ośrodek Zdrowia.
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TAPETY-CERATY
■ LINOLEUM
■ CHODNIKI
■ DYWANY
■w RAMY DO FIRAN

poleca najkorzystniej

ZB. WALIGÓRSKI
gdynia, świętojańska to.

TElEFON 42-13

SZTANDARY!
paramenia kościelne.
wykonuje najstarsza fachowa firma*

K. KEDZIERSI*G\
Poznań

BUBY SCALONE
Dziś nremiera w Sopocie

PO II« NADKOMPLETACH W WARSZAWIE
Mira Zimińska, ludwik Sempoliński 

i Stefan Sojecki na Wyorzeżn
w SOPOCIE -IV linie „Polonia” 8, S, 10.V — 
gnili, 21.00; we WRZESZCZU 1,L 12, 13 i U.V 
godz. 20.0!) w Teatrze Miejskim l w GDYNI 
w kinie „Goplana1' 15, 16, 1? 1 18-V godz. 
21.15; w Oliwie występów nie będzie. Ze 
względu na duże zainteresowanie prosimy o 
wcześnlejsze nahywanio bile’>iyw,

TEATRY
TEATR MIEJSKI ,,WYBRZEŻE" — GDYNIA.

Dziś w sobotę — „Pan Inspektor przyszedł" 
Priestleya o godz. 20.00.

TEATR KAMERALNY „WYBRZEŻE" w Sopocie.
Dziś w sobotę — Zawieyskiego „Ocalenie 
Jakuba” o godz. 20.00.

GDAŃSKI TEATR MIEJSKI we WRZESZCZU — 
Od dnia 22-4 lf,49 r. (prócz sobót) komedia
Fredry pt.: „Gwałtu, co się dzieje”. Godz. 
19.30.
W niedzielę dnia 9 maja w gmachu „Polonii"

we Wrzeszczu fRokossowskiecio 15) odbędzie się 
o godzinie 17.00 ostatnie Ac bawienie sztuki 
„Słowik” w Teatrze Łatek.

DUBY' SMALONE PLOTĄ — Mira Zimińska, 
Ludwik Sempoliński i Stelan Sojecki 8, 9 i 10 
maja w Sopocie w kinie „Polonia” o godz. 21.00. 
We Wrzeszczu 11, 12, 13 i 14 w Teatrze Miej
skim o godz. 20.00, oraz w Gdyni 15, 10, 17 i 18 
w Teatrze Marynarza o godz. 21,15.

Akompaniuje T. SygicVyiiski i St. Dzięgielew- 
ski.

REPERTUAR KIN
Od dnia 2 maja kina w Gdyni, Sopocie, OH- 
włe t Gdcńsku rozpoczynajn seanse w dnie 
powszednie o godz. ir ro, 19.00 1 21.00 — 
W niedziele 1 święta a qodz. 15.00, 17,00,
19.00 i 21.00.

GDYNIA — Warszawa — pani Miniver — 
od 1, 16.

GDYNIA — Goplana Mali detektywi — 
od lat 8.

GDYNIA — „Atlantic" — „Pirogow"
GDYNIA — „Promień” — „Cyrk” od lat 12. 
GDYNIA —■ „Fala” — Admiral Nachimow — od 

lat 16
SOPOT — „Bałtyk" — „Nickolaus Nickleby" 

od lat 14. •
OLIWA — „Polonia" — „Goal' — od lat 2. 
WRZESZCZ — „33jka” — Dusze czarnych 

od lat 12
WRZESZCZ — Capilol — U progu tajemnicy — 

od lat 18. Ł
GDANSK — „Światowid" — „Ostatni etap’ . 

Początek seansów 16 00 18.30 i 21.00.
W niedzielę i święta 13,30 16.00. 18 30 i 21,00 

WEJHEROWO — „świt” — „Lermontow”, 
od lat 12

PUCK — „Mewa” — „Piotr I" seria II od lat 14 
KARTUZY — „Kaszub" — „W imię tycia” 

od lat 12
KOŚCIERZYNA — „Bałtyk” — „Syrena” od lat 10 
TCZEW — .Wisła - Kino nieczynne 
STAROGARD — „Polonia” — „Wiosna” od lat 14 
LĘBORK — „Fregata" — „As wywiadu” 

od lat 14
SŁUPSK — . Polonia" — „Siedmiu śmiałych” 

od lat 12
BIAŁOGARD — „Bałtyk" — As wywiadu — 

od lat 14
SZCZECINEK — „Wolność" — Knock - out — 

od lat 10 *
KOSZALIN — „Polonia" Wyspa bezimienna — 

od lat 8
NOWY STAW — „Tęcza" — Rodzina Artamono- 

wych — od lat 14

ZEBRANIA I ODCZYTY
Zrzeszenie Prawników Demokratów w Sopocie, 

tawiadamia, że dnia 8 maja br. w Sopocie w 
lokalu Stron. Demokratycznego przy ul Kościusz
ki 16 o godzinie 19 odbędzie się odczyt adw. Sta- 

• tirsUwa Suchorzewskiego na temat: „Ubezpiecze
nia prywatne w świetle prawa”. Wstęp dla wszy. 
•tkich wolny.

WYCIECZKI
Koło Absolwentów Gimnazjum ł Liceum dla 

Dorosłych w Gdyni urządza w okresie Zielonych 
Świąt wycieczkę krajoznawczą do Szwajcarii Ka
szubskiej. Członkowie mogą uzyskać informacje 
dnia 9 maja br, o godz. 11 w sali Domu Kole
jarza w Gdyni.

W niedzielę 9 maja br, odbędzie się wyciecz
ka P T. K. do Prus?.cza Gdańskieao. Punkt zbor- 
nv: Pruszcz Gd„ przed stacja kol,, godz. 9.30. 
Powrót o Godz. 14.00.

W ystawy
Wystawę malarską pośwlęroną twórczości 

Pankiewicza można zwiedzać codziennie od gcdz. 
10.00 do zmroku. Sopot, ul. Rokossowskiego 54.

DYŻURY APTEK
od dnia 8. V. 1948 r. do dnia 15.V. 1948 r.

GDYNIA i ORŁOWO: Apteka dr JurkowdkWjo — 
Skwer Kościuszki i Apteka Bałtycka — ul. 
Śląska.

SOPOT Apteka Nowa — ul. Stalina.
OLIWA Apteka pod Orłem — Al. Armii Ra

dzieckiej.
WRZESZCZ — Apteka Bałtycka 
GDASSIC — Apteka Morska — ul. Łąkowi.

POGOTOWIE UBFZPTECZALNI 
SPOŁECZNEJ — Gdynia tel. Nr 22-23

TROCINY ŚWIERKOWE
t S 11 I O 2586

FABRYKA BECZEK i SKRZYĆ „ ARKA” 
Gdynia-Chvlonia, ul. Pucka Nr 11 tel. 97-55

odgaduje wszy 
stlio z ,ęki, fo- 
tograffl osób 
zaginionych

Przyjmuje od godziny 16.00 niedziele cały dzień . 
GDYNIA, Świętojańska 139 m 51 — blok 2. j

SPÓŁDZIELNIA W GDAŃSKU
pos^ukuij»

inżyniera-elektryka
na kierownic*« stanowisko

Oferty kierować „Czytelnik" — Sopot, Ro- 
_ kpisr.wsktęuo pod ■ T-l_ekJ_rykj_E___________ iZJJL-

WIENTMIVIE 66
99
Znany od 1910 roku, niezawodny w użyciu

O D S I W I A C Z 
T-JZZ „PARFÜMERIE d’ORIENT“

I. OSTROWSKA i S-ka
ŁÓDŹ, 11 LISTOPADA Nr u »

SAMOCHÓD
pólciężarowy marki „Tempo“

w dobrym stanie
ęp r e rf o nt vn

WIADOMOŚĆ :
Gdynia, ul. Śląska 83, tel. 11-55

|iiii;niiiBiiii'i;i;;iii;fn‘t;niii;;;ii!i:i:'

JAN SYCHOWSitl'
SZCZOTKI ----------  PĘDZLE
-------------- HURT i DETAL---------------
Gdynia, ul. Abrahama 71 — — Telefon 36-14

_ 26^5k
1 fliomen' ^HlBHILLf!iMfintilÜlT(lllßllK,«««ll!iUJIwlIflillllI

I

Prtdarg siieegraßlezony
Zarząd Ogniska Polskiej "\ MCA w Gdańsko, ogłasza prze

targ nieograniczony na roboty remontowe, budów-lane i instala- 
cy pic:
1

»ynua.na siro- 

Cłdopeow);

ROBOTY BUDOWLANE
1) Roboty remontowe budynku Nr 13
2) Roboty remontowe budynku Ar 24- — 28 

pówj;
3) Roboty remontowe budynku Ni 33 — (Dział
4) Budowa galerii krytej (bud.nek 24— —5):
3) Rndow a ogrodzenia.

U. ROBOTY INSTALACYJNE
1) Remont urządzeń wodociągowych
2) Remont urządzeń kanalizaoy j n\ cli,
3) Remont urządzeń centralnego ogrzewania.
4) Demontaż urządzeń vrod.-kau. i c. o. (^\y.miana stropów);
5) Remont urządzeń insiałacji oświęllenia i-loktrycznego.
Roboty powyższe ma ja być w vkonane w Gmachu dolskiej

YMCA w Gdańsku-Wrzeszczu, ni Üphagcmi 23—28 i 33,
Rysunki do w glądu, informacje oraz podkładki kosztoryso

we (za zwrotem kosztów) otrzymać można w g. iO—12 , 13—17. 
codziennie wr biurze Ogniska —.1 piątro — komitet Budowlany— 
AVrzesz.cz, ul. Uphagena 23—28.

Wadium ag wysokości 2 proc. sumy ofertowej, w in u o być 
wpłacone do kasa- KkO na konto Nr 014 Polskiej ,.\1oA. Kwit 
na a\ płacone "wadium, natęża- załączać do oferta-. V. płacone wa- 
dimn nie podlega oprocentowaniu t zostaje zw róeone, w wypadku 
nieutrzymiania się fcrzy przetargu — po sprawdzeniu ofert.

Oferty wraz z a\ a pełniona mi ślepymi kosziorysami i podpi
sanymi avarrinkaim przetargoavy7ini, av załrezpieczony ch i zalako- 
avanych kopertach: ..Przetarg na rftboty remontoave budynku \Tr 
23 ilcl.“ należy składać av biurze Polskiej A MCA Gdańsk- 
A\ rzeszcz, ul. Cpłiagena 23—28, do dnia 19 maja 1948 r. do godzi
ny 12-e ]

Otwarcie ofert nastąpi dnia 19 ncaja 1948 r. godzina 17.00 
av biurze Polskiej YMCA.

Do przetargu dopuszczone będą tylko firmy żo.iejostrow«ine. 
Pod uavagę brane będą tylko oferty, obejmujące całość robot, 
przeav idzianycb kosztorysami.

Zarząd Polskiej A MCA as- Cdnćnku zastrzega sobie prawo:
a) as'boru ofert, lub unie\i ażnicnia przetargu bez podania 

powodu oraz ponoszenia ink ichkolwiek odszkodowań.
b) aayłączenie, zwiększenie, lub zmniejszenie iloś i .robót,

przewidziany cli kosztorysami. 2749-k
ZARZĄD OGNISKA POI SKIEJ YMCA 

AV GDAŃSKU

Przetarg nieograniczonyI
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Szczecinie ogłasza przetarg nie

ograniczony na wykonanie odbudowy następujących obiektów:
a. roar centralny w szczecinie

1) Remont magazynu Zasobów
2) ,, budynku odczyszczalni wagonów
3) „ magazynu towarowego (szachulcc)
4) „ magazynu*murowancgo st. Towarowa
5) „ magazynu murowanego dla DG
6) „ magazynu dla DG
7) „ budynku biurowego przy Hali Sorlowniczej
8) „ magazynu kolo parowozowni st. Towarowa
9) bud. rozlewni inafty i smarów przy ul. Pieszej Nr la 

8. DWORZEC GŁOWIMY OSOBOWY SZCZECIN
1) Przekrycie dachu bud. stacyjnego 2650-k

2) naprawa peronu III na st. Szczecin GL Osobowy
3) usunięcie przejścia nad torami oraz usuniecie części jezdni leżącej pod 

mosiein kolejowym zniszczonym na ul. Krzysztofa Kolumba.
Warunki i podkładki otrzymać można w Wydziale Drogowym DOKP. j 

Szczecin, ul. 3 Maja pokój 312 w godzinach urzędowych. Oferty na każdy obiekt 
osobno w podwójnych nieprzejrzystych i zalakowanych kopertach z napisem 
olerta do przetargu w dniu 20 maja 1948 r. na odbudowę (wymienić obiekt) na
leży składać do skrzynki ofertowej w gmachu DOKP. w Szczecinie do dnia 20 
maja 1948 r. do godziny 10.00 o której to godzinie nastąpi komisyjne otwarcie 
ofert. Do ofert natery dołączyć kwit kasy dyrekcyjnej na wpłacone wadium od 
1 do 2 procent oferowanej sumy na każdy obiekt. Honorowane będą tylko kwi
ty kasy Dyrekcyjnej względnie dowod zwolnienia od obowiązku wpłacania wa
dium. Cesje na zabezpieczenie wadium należy uzgodnić przed przetargiem z Wy
działem Drogowym i Biurem Finansowym po czym złożyć w Kasie Dyrekcyjnej. 
Firmy, które nie wykonały robót dla Dyrekcji przedłożą dokumenty uprawnia
jące do wykonywania robót oraz referencje instytucji pracodawczych. Poza tym 
do każdej oferty należy podać termin ukończenia robót licząc od, dnia podpisa
nia umowy.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu 
na wynik przetargu oraz prawo uznania, że przetarg nie dal pozytywnego wyniku.

KAWIARNIA w GRAND HOTELU SOPOT
w niedziele od godziny 12 — 14 PORANKI 
prxy fortepianie M. Wróblewski ^

PODWIECZORKI nasai dancingowej od godz. 17 z programem arł.»r

Nazwisko obywatela polskiego P1E- 
TRUSIAKA Wojciecha, syna Zygmunta- 
Filipa i Stanisławy z domu Wojciechow
skiej, urodzonego dnia 25 sierpnia 1922 r. 
w Warszawie zostało zmienione na naz
wisko PIOTRUSIEWICZ mocą orzeczenia 
Urzędu Wojewódzkiego Gdańskiego z 
dnia 28.IV.1948 r. 5620

REKLAM (’NAPISY
plakaty, litery z drzewa i metalu — 
wykoriuie Mikołajski i ^mlnlel, ,-’r!v- 
nią, nl. świętojańska 65 tel. 42-55.

ZOUeiONO
dnia 5.V. 48 r. w godz. 22.00—24.00 w 
Gdyni na dworcu -kolejowym teczkę z 
książkami kursów zawodowych Państwo
wej Szkoły Morskiej w Gdyni, teczka ko
loru żółtego. Łaskawego znalazcę prorzę 
o zwrot samych zawartości z teczki jak 
najprędzej -—■ w nagrodę teczkę sobie zo
stawić, przesiać pod adresem Kokornacki 
Wacław zam. Sopot, ul. Wł. Łokietka 12.

2701

Pncłstawltirti iii wij. linst
poszukuj©

FABRYKA LALF.K „ERES” — SOSNOY/IEC 
iii, Targowa 8

ittil
WIEC I 
2405-k I

OGŁOSZENIA OHOBNEg
SPRZEDAJ

PIANINA pierwszorzędnej jakości sprzedaje Spół
dzielnią „Ton” — Sopot, SlrUina 778 _______ 2535
WSUWKI do włosów „Mary” — stalowe, pier
wszorzędnej jakości, poleca Wytwórnia Weselą— 
Kraków, Niosło w a 4. 2572-k
WILCZKI sprzedam. Sopot, Powstaliców Warsza
wy 77, telefon 520-62. -___________ 274B-K
SPRZEDAM barak, rozbierany 3v bardzo dobrym 
słani© 40 mtr. dług, i 9 mtr. szerok. Nadaje się 
jako magazyn lub warsztat. Zygmunt Guziński 
Zblewo, pow. Starogard, woj. gdańskie. 2696
SPRZEDAM maszynę do szycia Franciszek Śęblew- 
ski — Oliwa, Czerwony Dwór 22. 2172
MOTOCYKL „Triumph" silnik „Motose.coćhe" 500 
na chodzie — Oliwa, Słupska 58 — Sklep. 2713 
POCZTÓWKI imieninowe, widoki, makatki, bajki, 
wycinanki, gry. Wydawnictwo „Inierprtnt” — 
Warszawa, ul, Marszałkowska 13? — Kraków, ul.
św. Gertrudy 12. ________ 2725-k
INTROLIGATORSKIE, pudełkarskie maszynv do 
szycia drutem, zaginania, perforo3v*ania. „Jnter- 
prlnt”. Warszawa, Marszałkowska 137 Kraków,
św. Gertrudy 12. _____________ _ 2726-k
SPRZEDAMY „Opel-Blitz" stan pierwszorzędny, 
na długiej ramio, zarejestrowany. Wiadomość
Wrzeszcz, Sobótki 15 — 1 — Herman. 2730

WOLNE POSADY
A) 1MPOATOWO - EKSPORTOWA Centrala Clin- 
mikalii — Gdynia, ul. 10 Lutego 25 poszukują 
samodzielnego księgc3vego od zaraz. Zgłaszać się 
osobiście w godz. 15—16. 2095
KELNERKI, ekspedientki i pomoc do kuchni od 
zaraz potrzebne. Gdańsk. - Siedlice, Kartuska 10.
____________________________________________ 2639

SPODNIARZ lub spodniarka potrzebny natych
miast Gdynia, Świętojańska 4t — 7. 2661
PRZEMYSŁOWE przedsiębiorstwo prywatne za
trudni energiczny urzędniczkę. Maszynopisanie,
księgowość przebitkowa, magazyn. 
Dzień. Bałtycki „Praca”.

Referencje.
2616

MŁODĄ, pracawniczkę biurowo- - techniczną — 
(średnie wy kształcenie, maszynopisanie) zatrudni 
Biuro Inżynieryjne „Dźwigar” Wrzeszcz, Grun
waldzka 140 m. 5a. Zgłoszenia godz. 14—16, —

________________________________________ 2732
POMOCNICA domowa potrzebna, trzy godziny 
dziennie, Wrzeszcz, Paderewskiego 3. 2733
BUKIECIARKpJ rutynowaną poszukuje znkLid 
ogrodniczy, Gdańsk. - Wrzeszcz, Wyspiańskimi o
10.___________________________________________ ZTS_
POTRZEBNY samodzielny wulkanizator. Zgłosze
nia, Gdynia, Wysockiego 16. Wulkanizacja. 2723 
2 MECHANICY - ślusarze potrzebni natychmiast. 
Durys, Skład Maszyn Biurowych, SLarowiejska 22 
_____________________________________________2668

POTRZEBNA ekspedientka od zaraz. Sklep mle
czarski Świętojańska 33-35. 2700
CZELADNIKA krawieckiego na duże sztuki, pierw 
szorz.ędną siłę przyjmę zaraz. Fr. Ciślak, Gdynia 
ul. Pomorska 7. 2704

SPRZEDAM kompletne urządzenie wytwórni lemo
niady^ Wrzeszcz, Grunwaldzka 203—2. 2731
SEREDYŃSKA — Łódź, Piotrkowska 275 — tel.
107-16 wykonuje sztandary, szaty kościelne. Sprze
da/ materiałów sztandarowych, kościelnych i me
talowych sprzętów kościelnych. Wystawiam na 
Targach Poznańskich w Pawilonie Rzemieślniczym.
Złoty i si^brny medal. 477-k
MASZYNA Singer gabinetowa, rasowe terriety —
Wojska Polskiego 14-3 godz. 4 — 6. 2711-K

K iTT~~ń~)
ZNACZKI pocztowe — kupno — sprzedaż. Filate- 
lia Bałtycka” — Gdynia, Świętojańska 14.

2431-k

L O ~~K A L E
SZUKAM mieszkania 3V Gdyni. Dwa pokoje spod 
k%vaterunku. Koszta remontu pokryję. Zgłosze
nia Dziennik Bałtycki nr 2136. 2674
POKOJU umeblowanego poszukuję Wrzeszcz, oko
lica ul. Morskiej lub Oliwa centrum. Zgłoszenia:
Sekretariat WSP Wrzeszcz, Sobieskiego 18 tel. „,~:,T,-x;7rTiT. ,, _ , „j2712 ( RUTYNOWANA maszynistka poszukuje_ pracy od

POSAD PCSZUKUJĄ
KIEROWNIK, długoletnia praktyka p&rkieciarni — 
tartaku, manipulacji drzewnej, poszukuje posady 
Oferty Dz. Bałtycki pod „Kierownik”. 2635-.K 
EKSPEDIENTKA do piekarni lub cukierni poszu
kuje pracy. Oferty Biuro Ogłoszeń Czytelnik — 
Wrzeszcz, Wajdeloty 9, pod „263”. 2714
RUTYNOWANA gospodyni - kucharka z referen
cjami i świadectwami poszukuje pracy w stołów
ce, sanatorium, ewentualnie samotne osoby. Zgł. 
„Czytelnik”, Opole. 2706-K
SEKRETARKA - stenotypistka znająca wszelkio 
prace biuro3ve poszukuje pracy, najchętniej 
majątku. Oferty do Dziennika Bałtyckiego pod 
2141. 7091

Ogłoszenie o przetargu
Zakłady Elektryczne Wybrzeża ogłaszają przetarg nieograniczony na wy

konanie:
1) uch wieszakowych ocynkowanych do zawieszenia łańcuchów izolato

rowych;
2) sworzni śrubowych z nakrętkami do łączenia slupów,
3) podkładek, objemek lfp.
Podkładki kosztorysowe do nabycia w ZEW w Gdańsku, ul. Wały Jagieloń- 

skie 9 pokój 208. Informacje oraz orientacyjne rysunki do obejrzenia w pok. 210.
Składanie ofert do dnia 25.5 48 r. godz. 10.00 w pokoju 208, otwarcie ofert 

tegoż dnia o godz. 10.15 w pok. 215. 2532-k 12
ZAKŁADY ELEKTRYCZNE WYBRZEŻA $

KULTURALNA urzędniczka poszukuje umeblowane
go pokoju. Oferty „Czytelnik" — Sopot, Rokos
sowskiego „Pokój",__________ *_______________ 1 -9
Z AM DEN JF, kamienicę z mieszkaniem w Warszawie 
na mniejszy w Orłowie lub Gdyni. Wiadomość*: 
Sopot, Chmielewskiego 2—5 godz. 10—16. 2717
ZAMIENIK 2 pokoje kuchnia Kartuzy na 2 — 3 
pokoje Gdynia-Chylonia, Koszta przeprowadzki za
płacę. Zgł.: Chylonia Wiejska 92. 2709
POKÓJ dla pojedynczej osoby poszukiwany. Znł. 
do Dz. Bałtyckiego pod „Wypłacalna”. 2C93

Th ihV \/jWNiT ZGUB.

ZGUBIŁEM książkę inwalidzką i legitymację — 
1 maja. Try boćki Józef — Gdańsk Dolny, Łąkowa
10. _______ 272 t-k
ZGUBIONO zaświadczenie r gm. Lututów pow. 
wieluński, trzy odcinki wymeldowania gm. Piotr
ków Kujawski na nazwisko Majewska Zofia, oraz 
metryki dzieci. 2694
SKRADZIONO dokumenty: dowód osobisty, kartę 
rejestr. RKU Gdynia, zameldowanie na nazwisko 
Rogocki Leon. 2721

SKRADZIONO dokumenty: kartę rozpoznawczą — 
dowód osobisty przedwojenny, odcinek zameldowa 
ni a, karty żywnościowe, metrykę ślubu na naz
wisko Siuda Maria oraz legitymację Zw. Zaw.. 
Sinda Zenon. 2702
ZGUBIONO zaświadczenie stałe na nazwisko Ste
fania Hohmaiiowa, Zelgoszcz. pow. Starogard — 

____________   2746-K
ZGUBIONO kartę rejestr. RKU na nazwisko Dą
browski Czesławr, Wejherowo. 2?3b

j zaraz. Oferty: „Czytelnik" 
. ka 8.

Wrzeszcz, Grunwaldz- 
2655-K

I MŁODA, znajomość maszynopisania, buchalterii, 
| poszukuje posady. Łaskawe oferty Dz, Bałtycki

Nr 2163.

N U K
KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI —
Informacje — Lublin — skr. poczt. 105. 2222-k

R o N E
A) — AKUSZERKA RYNG - &MIAŁOWSKA —
Wrzeszcz, Grunwaldzka 220,_III piętro.______ 245^1
\0C0~zJolych płacę za żywą pluskwę po dezyn
fekcji świecą gazową „Cimex”, która tępi rady
kalnie wszelkie' insekty — dezynfekuje mieszkania 
po chorobach zakaźnych — oraz polecamy pro
szek „Cimex” (DDT.) — Wytw^óir.ia Chemiczna 
Karwański, Warszawa, Sosnowa osiem — róg Zło
tej — ftądnć Apteki — Progerie, 2646-K
PRZYJMĘ ^wspólnika z gotówką do kompletnego 
mechanicznego zakładu stolarskiego w Gdańsku. 
Oferty: „Dz. Bałt.” Wrzeszcz, Jaśkowa Dolma
Nr 4?b pod „Wspólnik”. _______ 2/34
KONCESJONOWANY, int-atny interes, zakup — 
sprzedaż w centrum Gdyni do oddania lub przyj
mie wspólnictwo. Oferty Dz. Bałtycki 150. 2699
R7.FÄNICTWO. Poszukuję wspólnika względnie öd
st fi pi ę za zwrotum kosztów remontu. Zgłoszenia
Gdbńsk-Otuma, Oruńska^1 U_2Ł____________ ?'J42
ZAMIAST prezentu imieninowego dla p. DVr. 
Lfowieckiej II licealna ofiaruje 1.500 na walkę z 
gruźlicą. 2747-K

tekstem w tekścl» nekrologi
35.— 70.— 30,—
45.— 80.— 40.—
55.— 100.— 75.-*
70.— 125.— 100.—
90.— 160 — 125.—

CENNIK OGŁOSZEŃ
OGŁOSZfcNIA W i/MIAROWE, 
do 70 mm za 1 mm szer. 1 szp.
do 120 mm r n
do 200 mm „ m
do 300 mm „ m
ponad 300 mm lr „
Zastrzeżone miejsce za i w tekście 509? drożej. Ogłoszenie wymiarowe wśród drobnych: do 
50 mm 1 szp. 509£ drożej, większe i 2 szpalt. 100% drożej. Za ogłoszenia tabelaryczne (bi

lanse) l kombinowane I00r^ drożej
OGŁOSZENIA DROBNE: JO.— zł zn słowo poszukiwanie pracy 15.— zł zg słowo, minimum 
10 słów, maximum <0 Tłusty druk 100c-5 drożej Za niedziele 1 święta 30*% dopłaty. Za 
terminowy druk ogłoszeń Administracja me odpowiada Należna <■ 7.a ogłoszenia, należy kie

rować przez PKO konto Nr X1-4004 Biuro Ogłoszeń 
OGŁOSZENIA PEZYJMUb\: w Gdyni: Biuro Ogłoszeń „Czytelnik", 10 Lutego 27, Księgar
nia „Czytelnik" 10 Lutego 9, w Sopocie: Sklep , Czytelnik”, Rokossowskiego 21 w Oliwte: 
B. Rakowska, Armii Polskiej 1, we Wrzeszczu: Księgarnia „Czytelnik” Grunwaldzka 8, — 
E. Rodkiewicz, Wajdeloty 9/2, J. Wojtowicz, Jaśkowa Dolina 47b w Gdańsku; H. Myszków* 

ł ska. Jana i Kolna 19.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK"
Redaktor naczelny: TADEUSZ ULANOWSK1 

Redaktor przyjmuje codziennie od qodziny 10 do 11 sekretarz od qodz 10 do 12 W niedziele 
ł święta interesantów się nie przyjmuje. — Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca

Adres Redakcji i Administracji: Gdynia, ul. Mściwoja 9.
Telefony: Redakcja 22-GO, Administracja 33-60

Biuro ogłoszeń 1 prenumerata: Gdynia, 10 Lutego 27 — teł. 22-0? Kolportaż 43-8Ö 
Cena prenumeraty; W odbiorze na miejscu 120 zł, poczta pod opaską i u listonoszy 135 fł 
miesięcznie. Opłaty za prenumeratę prosimy wpłacać na konto PKO — Gdynia XI-4004 — 
Złożono w druk. „Czytelnik” Ni 8 w Gdyni Odbito w druk państw, „Dom Prasy" w Gdańsku
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Psy czy tk*eci?
Dnia 29. 4. br. o godz. 18.30 przejeż

dża! wóz z czterema rakarzami w starcie nie
trzeźwym, którzy mają za zadanie lapan:e 
psów.

Wóz wjechał na ul. Na Lotnisku, gdzie 
obywatele wyspecjalizowani w swoim zawo
dzie i piciu wódki mlelii możność popisać się 
złapaniem psa. Niestety, nie pop-zestano na 
schwytaniu psa, ale jednego z obywateli tak 
ro zajęcie rozochociło, że począł gonić dz.iec 
ko przez całą ulicę Prusa. Dziecko z trudem 
dopadło fiłrtki i, skryło si3 w demu. Po pe
wnym czacie obywatel goniący dziecko wra
cał, a chcąc utrzymać równowagę opierał się 
o sztachetki. Chwilami i chodn'k był za wą
ski, hv mógł dojść do wozu, który czekał 
w następnej ulicy. Przez całą drogę klął w 
okropny sposób. Piszę o tvm z najwyższym 
cbir-emera i preszę kompetentne czynniki o 
zwrócenie uwag: na rakarzy. 1. ł>.

Handel ziołami leczniczymi
Od pewnego czasu po-jawa się w dm tar 

gCiwe w hali w Gdyni pew.en miody czło 
wiek, który- zachwala 1 sprzedaje torebki z 
ziołami, skutecznymi jakoby na wszelkie do
legliwości. Nie dyskutując nad wartością tych 
z ol, muszę zwrócić uwagę odpowiednich 
czynników. abv zaimeresowali' się tą sprawą 
z 2 powodów

1. Sprzedaż ziół leczniczych dozwolona 
jest tylko aptekom i diogenicn.

2. Cena 100 zł za niewielką, torebkę tych 
ziół iest stanowczo za wysoka i idepotrzeb- 
r.ie h'dzie przepłacają za towar, który taniej 
mogliby dostać w aptekach i drogeriach. Być 
może handel ten uprawiany jest i w innych 
miastach.

Stefan Rachoń

Czy przysługuje mi ekwipunek?
Słyszałem od czynników me miarodaj

nych, że każdemu pracownikowi PKP przy
sługują co roku buty i ubranie ochronne, co 
2 lata mundur a co 3 płaszcz. Rozumiem 
doskonale, że PKP tymczasem tego wyko
nać nie może, jednak to co PKP dać może, 
niech rozdziela sprawiedliwie. Mówi się, że 
podział następuje według łat służby, tymcza 
sem w praktyce okazuje s.ę inaczej.

Ja, mając 2 lata służby, otrzymałem w 
+6 r. ubranie ochronne po którym juz śla
du nie ma, a ostatnio buty fwkładanie przez 
omyłkę). Inni, widocznie uprzywilejowani,

otrzymali cały komplet. Zwracałem się już 
kilkakrotnie do naszego Werowrvctwa, lecz 
zawsze bezowocnie. Mam nadzieję, że znaj
dzie się ktoś, kto będzie mógł mi te sprawę 
wyjaśnić.

Pracownik etatowy warsztatów 
Gdańsk - Trojan

W sorawie kart odz eżowych
Pragnę poruszyć sprawę, która żywo 

interesuje wielu pracowników Wybrze
ża, pokrzywdzonych przez zbyt rygory
styczne i formalne pojmowanie zarzą
dzeń władz.

Wydawanie kart odzieżowych ma, 
jak wiadomo, na celu zaopatrzenie świa .
ta pracy w najniezbędniejsze artykuły j l porządkujmy pilZ^! 
odzieżowe i obuwie po cenach sztyw- J

W imieniu więc licznej rzeszy osób, 
które z błahej przyczyny ukarano su
rowo odebraniem przydziałowej pary 
obuwia — prosimy o dodatkową reje
strację karty odzieżowej za miesiąc ma
rzec 1948 r., a tym samym o umożliwie
nie nabycia obuwia skórzanego po ce
nach urzędowych.

Oczekujemy w lej sprawie pomocy 
Okręgowej Komisji Związków Zawodo
wych, jako czynnika, broniącego intere
sów świata pracy, oraz pomyślnej de
cyzji Wydziału Aprowiza-cyjnego Urzędu 
Wojewódzkiego w Gdańsku.

„Urzędniczka"

nych — jedynie dostępnych dla osób 
zarabiających po kilka tysięcy zł mie
sięcznie.

Karty odzieżowe zawsze dawniej by
wały rejestrowane w odpowiednich skle 
pach do dnia 15 każdego miesiąca na 
podstawie przedstawianych kart żywno
ściowych za dany miesiąc.

W marcu br. termin powyższy zmie
niono, skracając go o 5 dni tj. do dnia 
10 marca br. Ogłoszenia o tej zmianie 
ukazały się w prasie, niestety, nie do 
wszystkich dotarły, nie każdy bowiem 
ma czas na studiowanie gazety od deski 
do deski, a zdarza się, że w ogóle nie 
ma pieniędzy na codzienne kupowanie 
pism.

Czy jest to przewinienie, za które 
trzeba płacić 3,5—4 tys. zł kary (tyle 
bowiem 1 osztuje przydziałowe obuwie 
na wolnym rynku).

Niestety, pracownikom, którzy Się 
zgłosili do swych sklepów rozdzielczych 
w dniach od 11—15 marca br., aby w 
dawniej ustalonym terminie zarejestro
wać kartę odzieżową za marzec 1948 r- 
pomimo, że posiadali kartę żywnościo
wą za marzec, będącą zaśw.-idczeniem 
prac”- oraz odpowiednio zarejestrowane 
odcinki karty odzieżowej za styczeń i 
luty 1948 r. — odmówiono kategorycznie 
i®jest. „oji, a obecnie i wydania obuwia.

Mając więc wszelkie prawo do kup
na przydziałowych butów prawo, naby
te za swą ciężką pracę i skromne wyna
grodzenie — pracownicy ci, jedynie z 
formalnych, biurokratycznych względów 
— są tego prawa pozbawieni.

LISTY DO DZIAŁU ŚMIAŁO I SZCZERZE" NALEŻY KIEROWAĆ POD 
ADRESEM REDAKCJI „DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO", CDANIA, MŚCIWOJA 9

Bokserzy błońscy m Wybrzeżu
Dura 9 maja Warszawa będzie świad

kiem ciekawego spotkania pięściarskiego 
pomiędzy -reprezentantami milicji jugosło
wiańskiej i milicji polskiej. Reprezentacja 
milicfi iugo-słowiańskiej. jak reklamują ją 
koledzy z Jugosławii, jest równorzędną ósem 
ką reprezentacji państwowej. Polska druży
na przedstawiać się będzie następująco: Pa- 
tora, Sobkowiiak, Amkicwicz, Sk.ierka, Iwan 
stó Kolczyński (Szymankiewicz), Archacld 
i Szymura.

W środę, dnia 12 maja o godz. 19 w sali

sportowej MZK we \X rzeszczu przy ul. Par
tyzantów reprezentacja milicji jugosłowiań
skiej zmierzy swe siły z MKS Gdańska.

Poszczególne zestawienie par (od mu
szej do ciężkiej):*

mistrz Jugosławii — Arcievic — Pauke! 
Pt vlov.ic — Gignal r Samenkcvic (mistrz 
Se-biij)“ — Antkiewicz, mistrz Belgradu 
Mi'ic — Skierka, mistrz Serb»* Predrac — 
Iwsrc-dvi, m strz Rrdkan Drzepina — Kwiat- 
kou dii, misi-z Serbii Lazerevic — Szyman- 
k'iev icz i Nikilic — Szymura

Zawody pływackie na zakończenie zimowego sezonu
Na zakończenie zimowego sezonu 

pływackiego urządza sekcja Gromu w 
driu 9 b. m. o godz. 11 na basenie P. 
S. M. w Gdyni zawody pływackie z u- 
dziatem wszystkich klubów Wybrzeża. 
Na zawodach startują najlepsi zawodni
cy Wybrzeża z Marchlewskim, Budziszó 
wną, Teisseyrówną i Krzyżanowskim na

czele. Ze względu na dobrą formę za
wodników zawody zapowiadają się bar
dzo ciekawie i spodziewać się można 
szeregu doskonałych wyników.

Najciekawszym biegiem będzie nie
wątpliwie 400 m. styl. dow. panów, 
gdzie Marchlewski zapowiedział próbę 
bicia najlepszego czasu po wojnie.

Nowy numer (19) tyaodnlka „ODRODZENIE“ 
zawora dużo bardzo Interesującego materiału

Nä specjalną uwagę zasługuj o nt. in :
Maksyma Gorkiego — „Odpowiedź inlelckłualiście 
(List z 193J r. pisanym do jednego z intelekt uni .stow zachodnio
europejskich), artykuł redaktora naczelnego francuskiego pisma 
kat. ick:egó „Fsprit Kmmaimela Uaurier (specjalnie napisany 
dla „Odrodzenia“), Ksawerego Prószyńsk iego „Ziemia św iętego 
Jusfa“ i „Berlin — wyspa nieznana* Edmunda Osmańczyka. — 
Andrzej Piwowarczyk zamieszcza natomiast rozmowę z wybit
nym pisai zem czeskim Wacławem Bzezaezem.

A' numerze zna idu jo się rów nież Opowiadanie greckie — 
Annv Kowalskiej, odcinek powieści Wojciecha Żuławskiego i ilu 
marzenie fragmentu powieści Piołrn Pawlenko, zawierający roz
mów ę ze Strjinvm.

M uajbliższy dl uumeracli I \ godnika podańy zostanie klatl
jurv i wysokość Icgorocznoi nagrodę' „Odrodzenia" 
„Odrodzenie“ powinien znaleźć się w kazdvni domu 
ry m się zagadnieniami ku’rtiraln . mi.

1 ygodnik 
interesu ja-

fircr-k

Czy to prawda, że dom r.asz jest d'a ciebie granitową ostoją, 
z interesującej noweli w Nr. 8

-TYGODNIKA DEA KOBIET"

Cena zl 10
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Walka o siłę i piękno młodego pokolenia
Ą akcja

N’kt dotychczas nie zainteresował stę za- . , 
prowadzeniem czystości na plaży sopockiej. | mlr-aztcz 
Zbliża s:ę lato, a z nim kąpiele i plażowa
nie. Trudno wymagać ad plażowiczów by 
ci, s. dząc n'rraz na pbżv po kilka godzin, 
n.ie przynieśli z sobą jedzenia. Ponieważ nie 
ma koszy do śmieci, zmuszeni sa wyrzucać 
pap.iefy na piasek. Musimy dbać o wygląd 
estetyczny naszej plaży, chociażby przed 
gośćmi których ty'e zjeżdża się do nas na 
lato, przeto uprzejmie prosimy, by miarodaj 
ne czynniki za-intere.iowały się tą sprawą i 
postawiły na plaży kilka koszy na śmieci.

Klasa Vila
Szkoły powszechnej im Konopnickiej 

w Sopocie

Dnia 5 maja w sali Miejskiej Rady Na
rodowej w Gdyni odbyła aę konferencja 
w sprawie utworzenia na terenie Gdyni irłej 
skiego Ośrodka Wychowania Fizycznego. 
\Ta konferencję zostali zaproszeni liczni 
przedstawiciele wszystkich trzech sektorów 
gospodarczych.

Dyrekto; Woj. Urzędu W F. i P. W., 
mjr. Kusm-idrowicz, omówi! przekonywująco 
zagadnienie wycliowania fzycznego mlo 
dzieży. Sprawa ta wybija 9;ę teraz na czoło 
potrzeb naszego kraju, dla każdego bowiem 
iest zrozumiale, że s la państwa zależy prze 
de \v«sys*kim od zdrowia i sprawności fi
zycznej obywateli. Wojna wyrządziła nam 
wiele krzywd, lecz jedną z naibcleśniiejszycli 
jest wyniszczenie młodzieży. Polska straciła 

2,5 MILIONA DZIEWCZĄT 
1 CHŁOPCÓW

w wieku lat 18. Ci, co pozostali ptzy życiu, 
w ogromnym procencie nie są zdolni do 
pełnego wvstfku. dostępnego dla czlow-cka 
o dobrej kondycii fzyczrcei. W czasie Bie
gów Narodowych zla kondycja f-yczna 
młodzieży przejawiła się w sposób jaskrawy: 
wycięte koszulki sportowe odlenilv wąskie 
kbtki piersiowe, przvgarnone plecy wątle 
ran*«na, wystające obojczyki, kości zni.szczo 
ne krzywicą Ti.lr nie powinna wyglądać 

Ze smutkiem mis im v stwierdzić, 
że brak kultury fizycznej Jtawńa nas zarów
no pod wzgHdcm siły, jak i piękna fizycz
nego, na jednym z ostatnich m.ejsc w Eu
ropa Obok opieki lcrkarslciet, tylko i jedy
nie systematyczne i fachowe wychowanie 
fizyczne stworzy

PIĘKNY I SILNY TYP MŁODEGO 
POLAKA.

Do tego musimy dążyć na to musimy 
znaleźć pieniądze, bo sprawa jest równie 
ważna, jak najpoważniejsze zagadnienia od
budowy miast ,j przemysłu.

Do podniesienia kondycji fizycznej mlo 
dzieży walnie przyczyni się „Służba Pol 
see" Poza tym, już w ciągu bieżącego ro

ku, kompetentne czynniki postanowiły wpro 
wadzić obowiązkową naukę pływania. Każ
dy chłopiec i dziewczyna, kończący szkolę, 
będą musieli umieć pływać, tak samo, jak 
muszą znać historię i arytmetykę.

Każde miasto, każde miasteczko czy miej 
scowość muszą stworzyć u siebie Ośrodek 
Wychowania Fizycznego. Niektóre miasra 
powiatowe woj. gdańskiego już przystąpiły 
do działania. Ponieważ dotacje państwowe 
i samorządowe nie mogą wystarczyć na po
krycie wszystki-.ci- pot.zeb w tej dziedzinie, 
przeto Dyrekcja WF i PW zwraca się do 
czynników gospodarczych i i ałego spoleczeń 
stwa o współudział w „odbudowie fizycznej 
polskiej młodzieży" — bo tak śmiato można 
nazwać akcje zakładania Ośrodków WF.

Bogata i hojna Gdynia Gdynia przodu- 
iaca krajowi w wielu pięknych akcjach, po
winna wykazać się jak najlepszą i najszyb
szą realizacją tej pożytecznej akcji. Zamoż
ne firmy portowe, handel państwowy spół
dzielczy i prywatny, a także szerokie rzesze 
Rdynian muszą postawić sobie jako punkt 
honoru, aby gdyński Ośrodek PW i WF 
był piękniejszy, lepjzy i bardziej nowocze
sny od podobnych ośrodków w innych mia
stach. To co zrobimy w tej sprawie, zrobi
my dla własnego dobra. Bo przecież zdro
wie, sprawność fizyczna 1 piękno naszei mlo 
dziczy — to lepsza przyszłość Polski.

Prezydent miasta, ob. Zakrzewski, który 
przewc dni czyi 1 onferencji, zakończył ,ą go
rącym apelem do społeczeństwa gdyńskiego- 
i zapewnił zebranych, że ze swej strony 
dołoży wszelkich starań aby Ośrodek pow
stał jak najprędzej. Władze WF i PW tno- 
gą liczyć na pełne poparcie i r>omoc Za
rządu Miejskiego (t)

Złóż ofiarę

t-iLa-inoSäfiSSI
Karcz odstąpił małżeństwu swą kajutę i rozloko- 22 

wawszv je, sam wyszedł na pokład. Państwo Ołlafson 
podziękowali mu raz jesz tee, a dowiedziawszy się, 
że statek płynie do Gdvni, zapytali, czv jest tam kon
sulat szwedzki. Uspokojeni twierdzącą odpowiedzią 
udali się na spoczynek.

I co pan na to?

...O brzasku gruby funkcjonariusz straży porto
wej ze Sztokholmu zauważył zniknięcie ,SH 18".

—- Gdzie się podziała ta stara trumna? — pomy
ślał z ciekawością, a chociaż był prawie pewny, że 
motorówka, tak jak to zresztą bywało już kilkakrot
nie, wróci wkrótce na swoje miejsce, powlókł się z 
meldunkiem na wartownię.

Cdy informował o swym odkryciu wąsatego sier
żanta, na wartowni zjawił się mały agent Teodor. 
Kłastawi! uszu...

— Zginęła, to diabli złnią! Już dawno powinni ją 
zabrać) Czy my jesteśmy obowiązani pilnować cu
dzych lodzi? Po co tam stała tyle czasu, co? — zło
ścił sic sierżant.

Teodor nie wytrzymał:
— Co zginęło?
— i\aa, taka dziurawa motorówka! Zabrali ją pe

wnie jacyś smarkacze... — Głupstwo..,
Agentowi przypomniały się instrukcje inspektora, 

który przypuszczał, że Lundgren ukrywa się w dziel
nicy portowej i ma zamiar nielegalnie opuścić Szwe
cję.

Zrobił tajemniczą minę:
— .Może to nie takie głupstwo... Może to powa

żną historia. Proszę mi podać szczegóły!
Sierżant zaklął w duszy, ałe że znał Teodora, ja

ko starego lisa z Brygady Śledczej, węszącego po 
wszystkich dziurach, więc udzielił mu żądanych in
formacji.

Agent pokiwał w zamyśleniu głową i chociaż bG 
bardzo skąpy, drogę z portu cło Prezydium Policji 
odbył taksówką.

Hnshmda zastał w gabinecie kierownika Wydzia
łu Śledczego. Początkowo wyrzucili go za drzwi 
twierdząc, że ten incydent powinien zostać załatwio
ny przez straż portową, lecz gdy uparty 'agent sze
pnął inspektorowi kilka słów — Haslund pobiegł do 
swego pokoju po płaszcz.

W kilka minut później był w porcie. Po półgodzin
nym łazikowanut trafił do „Baru pod żaglowcem ...

...A chociaż wydawało się na pozór, że długa roz 
mowa z ojcem Allbergiem nie dała mu żadnych korzy 
ści — gdv wychodził z baru uśmiechnął się złośliwie:

•— Wydaje mi się, że mamy go — mruknął cło 
Teodora i z zadowoleniem zataił rece...

...Telegrafista Wrzosek pierwszy raz w "życiu od 
łoi orał podobną depeszę. Przeczytał tą ponownie i za
niósł do kajuty kapitana.

Michnicwicz przestudiował uważnie wąski skra
wek papieru i zamyślił się głęboko, kręcąc w zadu
mie siwą głową...

A potem kazał zawołać pierwszego oficera.
— Proszę' Niech pan przeczyta!
Karcz spojrzał z ciekawością na telegram.
„Statki, które zauważą motorówkę SH 18“ pro

szone są o jej zatrzymanie. Pasażerów aresztować. 
Motorówka szara, silnik Scandia, port macierzysty 
i pO"t wyjścia Sztokholm. Przypuszczalny kierunek
Süd Ost. Dwie lub trzy osoby za!zatogt.
— Prez)d'uni Policji w Sztokholmie".

Wiadomość

w głosie kapitana brzmiała 
nuta ironii. — Zgadza się?

Karcz potaknął w milczeniu. Kapitan wstał.
— Proszę raz jeszcze sprawdzić. Małżeństwo mo

żna zamknąć w kabinie.
ł o jakaś grubsza sprawa.
Oliccr skierował się do drzwi.
— i niech pan nie zapomni o wysłaniu depeszy 

do Sztokholmu!
— Tak jest, panie kapitanie!
Wyszedł z kajuty.
Za rufą podskakiwała na falach holowana przez 

„Wrocław" motorówka. Nie było żadnych wątpliwo
ści. Na lewej burcie łodzi widniało „SH 18", a niżej, 
znacznie mniejszymi literami „Stockholm".

Karcz zawrócił na pięcie.
Ostro zapukał do swojej kajuty. Odpowiedział 

mu wesoły głos:
— Halio...
— Proszę otworzyć.
Chwih c iszy W drzwiach ukazuje sie uśmiechnię

ta twai- Ollafsona.
— Na skutek polecenia Prezydium Policji w Sztok 

hełmie jest pan wraz z żoną aresztowany.
ROZDZIAŁ VI.

Radiotelegrafista Wrzosek przez kilka lat służ\ł 
w Marynarce Wojennej, więc zanim wszedł do kabi
ny kapitana, odruchowo obciągnął bluzę i chrząknął 
z namaszczeniem. Postał chwilę przed drzwiami, a 
potem ostro zapukał.

— Proszę!
Michniewicz siedział w fotelu. Obok niego stał 

Karcz, tłumacząc mu coś energicznie.
Wrzosek stanął w progu:
— Panie kanitanie, przyszła już odpowiedź.
— Dobrze! Pokażcie ją — spojrzał na podaną mu 

depeszę — nic nic przyjmowaliście więcej?
— Nie panie kapitanie!
— No dobrze. Możecie jui iść Wrzosek...
Pi zeczylał depeszę i nie patrząc na Karcza mru

knął :
— Tak, jak przypuszczałem. Proszą, zęby zatrzy

mać ich w Gdyni, aż do przybycia jakiegoś inspekto
ra. Wydaje mi się, że to pachnie grubszą aferą...

— Wyglądają zupełnie niewinnie...
— Ba! Mówi pan, jak dziecko, poruczniku! Wła

śnie ta pozorna niewinność wskazuje na to, że trafił 
nam się cenny połów. Może niezbyt cenny dla nas, 
ale bardzo wartościowy dła Szwedów. Ten Ołlafson 
czvni na mnie wrażenie kutego na cztery nogi franta. 
Widział pan jego usta? Takie usta mają tylko prze
stępcy...

Wsiał i podszedł do Stołu. Otworzył pudełko z ty
toniem :

— Na pierwszy rzut oka nie snodobał mi sic ten 
typ. Od razu sobie pomyślałem, że to oszust. I to o- 
szust na skalę międzynarodową...

Uczyni! pauzę potrzebna mu do zapalenia fajKi.
— Tak, tak panie poruczniku! Stary Michniewicz 

ma dobre oko...
Karcz uśmiechnął sie leciutko. Zna! od dawna ka

pitana i wiedział, że jego słabością iest ogromna zaro- 
zunrałość na punkcie własnej intuicji. Po fakcie do
konanym twierdził zawsze, że już dawno go przewi
dział. Udawał, że nigdy nie może zajść coś, co by 
wprawiło go w zdumienie. Wszystko wiedział z góry,

— Jak się czuje ta kobieta? Bid pan u nich?
(Ciąg dalszy iutroj


